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New York. — Policija suėmė

platinta už tris bilijonus rublių, siuntinis Varšuvoje.

Daugiau ir Daugiau!

savo susirinkimą, kuriame pa
tiesė pamatus Amerikos politi
kos toje konferencijoje.

MUN^AINĖS PIRKĖJU 
DAI ŽINOMI Maskva. Sekdama savo 

naują ekonominę politiką Sovįe-

N ATOKIŲ
Washington. — Apopleksija 

užmušė senatorių Knox iš Pęnn

Tokio. •—- Militaristų organas ™ 
kaltina valdžią kad jinai veda 
slaptus prekybinius pasitari-
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suteiksi tėvynei 
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

5 <

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ

Įvykinti.
. OLANDIJA PRIPAŽINO LIETUVĄ

WASHINGTONAS, X—11 d. (Liet. Inf. Biuras). — Olandi
ją pripažino Lietuvą de jure.
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Želigovskis Siaučia Del Vilniaus
Lenkų Banditai Nujaučia, 

Kad Reikes Iš Lietuvos 
Kraustytis

Lietuva Skundžiasi Tautų Sąjungai 
Del Negirdeto Lenkų Teroro 

Vilniuje
VARŠUVA. — Spalio 11. — Telegramas Į „The Brooklyn 

Eagle” rašo: Lenkų generolas Zellgcusky, kuris metai atgal buvo 
užgrobęs Lietuvos sostinę Vilnių ir kurio nuolatinis tenai pasi- 
laikymas ikišiolai buvo šaltiniu nesmagumų Europos Valsty- 
stybėms ir Tautų Sąjungai, dabar, kaip jūsų korespondentui yra 
pranešta, bus iš Vilniaus išgabentas, ir vieton militarės admi
nistracijos bus šioje okupuotoje žemėje Įvesta civile valdžia.

Lenkų valdžia, turėdama užbaigti militarinę darbuotę tosios 
Vilniuje konspiracijos, sakosi esanti nusistačiusi, kad ji nesanti 
priversta Tautų Sąjungos nuosprendžio klausyti, bet girdų ne
norinti dalyti nesmagumo Gene vos ekspertams, ir todėl siūlanti 
šį kompromisą. Tuom tarpu būsią tęsiama darbas organizavimo 
neprigulmingojo Vilniaus seimo ir Į jįjį einamųjų rinkimų.

RUNGTYNĖS TARP LAIVŲ 
KOMPANIJŲ

Berlin. — Finansų rateliai! 
laukia didelių susikirtimų tarp 
North German Lloyd ir Ham
burg Amerika laivų linijų, nes, 
garsusis pelnagrobis Stinnes su 
pirkinėją North Lloyd kompani 
jos šėrus ir manoma bandys iš
naikinti Hamburg Amerika li
niją.

'«■ ------------------------------------

SILEZIJA PADALINTA
London. —- Nors dar vie

šai nėra paskelbtas ekspertų 
raportas delei Silezijos rube- 
žių, bet jau vokiečiai nujau
čia, kad tie rttbežiai duos len 
kams daugiau negu anglai ar 
italai norėtų, Ir todėl kelia 
protestus. Matyti, kad fran-

ANGLAMS NEPATINKA SI
LEZIJOS NUOSPRENDIS 
London. — Anglų spauda la

bai ' neramiais balsais aptaria 
. Tautų Sąjungos padarytą nuo
sprendi delei Silezijos. Neku- 

, rie laikraščiai sako, kad visa 
ateities Tautų Sąjungos reputa
cija yra žlugusi. Francų spau
da, iš savo pusės pilna užmetinė 
jimų, kad anglų valdžia intrigo-

' ^Įmis' nori pakeisti atsiektą nuo- 
APOPLEKSDA UŽMUŠĖ SE- sprendĮ. Iš Vokietijos gi parei

na žinios, kad Wirto valdžia ža
da tučtuoj rezignuoti jei nuo
sprendis bus vykinamas. Tikras 
nuosprendžio tekstas dar laiko
mas slaptybėje ir viešai .ne
skelbiamas, 
t •

Silezija Padalinta, Bet Nei 
Vokietiją Nei Lenkija 

Neužganėdinta

AUDEKLINIŲ DIDŽIOJI 
UNIJA

New York. — Amalgamated 
Textile Workers unija paskel
bė pieną, kurį ji vykdins gy- sylvanijos, kuomet jis gryžo iš 
venime, suorganizuoti visas ik-; Senato posėdžio. Jis atsižymė- 
šiol nepriklausomai gyvuojan
čias audeklo išdirbėjų unijas 
Į „vieną didelę uniją” po var
du Federated Textile Unions of 
America.” Tokiu būdu taptų su. 
vienyta apie 150,0.00 darbinin
kų, kurie galėtų geriau ginti sa
vo teises. Manoma, kad apie 3

jo nenuoalsiu.priešingumu Wil- 
sono Versalės taikos sutarčiai 
ir buvo pasiūlęs savo taikos re
zoliuciją, reikalavusią tučtuoj, 
nepriimant WUsono padarytos 
sutarties, paskelbti karo stovi 
su Vokietija baigtą. Prie Pre
zidento Tafto velionis buvo val- 

gruodžio galima bus'sušaukti vi j stybės sekretorius ir žymiai pri 
■ su unijų konferencija dalykui sjdėjo prie ^auginimo Ameri- 
Įvykinti. , kos prekybinio imperializmo.

LENKĖJ TERORAS VILNIUJE
T WASHING'ltJ’NASj''X—fl dl' ’fibiet.' Inf? Biuras}? -IrffefiFi 

viai Vilniuje persekiojami visu frontu. Lietuvių gimnazija ir 
didžioji vaikų prieglauda Vilniuje lenkų uždarytos. Taippat šio-! 
mis dienciftls lenkai uždarė Lietuvos Prekybos ir Pramonės ban-; 
ko Vilniaus Skyrių.

Gimnazijos direktorių, žinomą ir visų gerbiamą lietuvių dar
buotoją Vilniuje, Mykolą Biržišką ir jo šeimyną lenkai pajėga 
išmetė iš būto gatvėn.

Buvęs Lietuvos Valstybės TaryJjos pirmininkas ir Lietuvos 
atgimimo žymus darbuotojas, Stasys šilingas, vis dar tebelaiko
mas lenkų kalėjime.

Lietuvos Vyriausybe, nors ir galėdama tokias pat priemones 
pavartoti lenkams šiapus demarkacijos linijos, vienok jų nevar
toja, nes skaito tai nesuderinama su žmoniškumu ir civilizuotos 
valstybės supratimu. Del negirdėto lenkų teroro Vilniuje Lie
tuvos Vyriausybė kreipėsi su energinga nota prie Tautų Sąjun
gos, prašydama suvaldyti lenkus.

LENKAI NENORI APLEISTI VILNIAUS
' WASHINGTONAS, X—11 d. (Liet. Inf. Biuras) — Želigov
skis, matydamas, kad jau atėjo galas jo viešpatavimui Vilniuje, 
griebiasi visokių priemonių savo buvimo Vilniuje pailginimui. 
Šiomis dienomis jis išsiuntė Varšuvon Kapitoną Pristorą, Įtakin
gą žmogų Belvedere, gauti naujų instrukcijų. Tuo tarpu lenkų 
spaudai Įsakyta agituoti už šaukimą Vilniuje seimo, kuris pro
klamuotų Vilniaus prijungimą prie Lenkijos. Be to dar Želigov
skis šaukia Vilniaus srities seimelių vykdomųjų komitetų suva
žiavimą seimo rinkimams pravesti. Manoma, kad Varšuvos val
džia formaliai nesikiš, bet faktinai rems.

u LONDONAS. Spalio 12. — Didžiausi anglų kompanija „Rus
sia Asiatic Consolidated, Ltd.” paskelbė, jogei per penkių mėne
sių derybas su Sovietų valdžia nepasisekę- užmegsti jokių isdarbi- 
jos lauke santykių. Kliūtis tame, kad Sovietų valdžią turi absoliu 
tėję kontrolėj komunistų partija, profesinės sąjungos ir „čeką” 
(fki šnipų organas), kurie nesutinka grąžinti anglams seninus 
konfiskuotų Įvairių turtų, buvusių Rusijoje. Todėl galėsiąs Įvyk
ta pertraukimas visokių santykių tarpe Anglijos ir Rusijos.

ATNAUJINA PASPORTŲ 
SISTEMĄ

Maskva. — Valdžia nutarė 
atnaujinti išdavinėjimą „guber
niškų” pašportų tiems, kurie no 
ri važiuoti svetimose šalyse. Kai 
na pašporto 300,000 rublių. Be
tų svarstoma kas daryti su ru
sais, kurie tapo kitų šalių pi
liečiais. Pagal caro Įstatymus 
tokie rusai, jei nepasiprašė val
džios pavelijimo, Rusijos Įstaty 
mais vis tebuvo laikomi Rusijos 
piliečiais.

Paris. — Francų valdžia da
ro bandymus su naujos rūšies 
automobiliuirti, kuriuo galima 
bus važiuoti ~per smiltynus ir į 
staigias pakriaušes ir slėnius. 
Automobilius vietoje ratų, turi 
diržą, kaip ir. karėje naudoti 
šarvuoti kubilai (tanks). Minė
ti automobiliai bus vartojami 
kaipo gelžkelis per garsius Sa- 
haros tyrus, kur dar kelionė 
turi būti atliekama kupranuga
riais. Francai iš tų bandymų ir 
pienų laukia daug naudos.

Askenazy Prieš Tautų Sąjungą Kai 
bedamas susipainiojo, Ir Pastate 

Lenkus Ant Juoko

Leesburg, Tex. — Minia balt- 
veidžių pagrobė iš policijos 19 
metų juoduką kaltinamą užpuo
lime ant 8 metų mergaitės ir jį 
sudegino ant laužo, pirma pa
koręs j į ant medžio.

BERLINAS. Spalio 12. — šiandien Tautų Sąjungos Ta
ryba, nors ne formaliai, bet jau yra pareiškusi savo galutiną nuo
sprendi apie istorišką žingsni, būtent padalinimą Silezijos. Ši 
žemė dabar turės šiokius rubežius: Lenkija gauna visą Plesso 
apygardų, didesnę ją dalį Rybniko, potam gi distriktus: Karalbū- 
tės, Beutheno, ir Katovičių su šiuo miestu. Vokietijai eina: Ro
senberg, Kreuzberg, Oppeln, Gross Strelitz, Tost, Kosel, Oberglo- 
gau, Loebschutz ir Ratibor, Išdarbi jų trikampis padalintas pu
siau, ir vokiečiai gauna du distriktu: Gleiwitz ir Zabrze.

Tampa sudaroma komisija trijų: po vieną vokietį, lenką ir 
pašalinį; Komisija turės išdirbti planą ekonominės vienybės Si
lezijai, kurioje turės vaikščioti pinigai vokiečių markėmis. Tokiu 
būdu Silezijos klausimas jau būtų išrištas, jeigu tik Lenkija ir

šerną taip vadinamų bootlege- Į’ valdž> privatiniam
rių, kurie -užsiimdavo kentraban
diniu išdalinimu degtinės ir vis- ' *~~^*~*
kės. Kartu su jais kliuvo ir var- Maskva. — Komisarų Tary-
dai pirkėjų, kuriuos policija da- ba nutarė Įkurti Valstybės Ban- > aitiptua pruAyuuuus pctsiLctii- 
bar tyrinėja. Rekordai bootlege-* ką, kurio pamatas bus 70 milijo mus ir derybas su Sovietų Ru-.

AVashington. — Keturi Pre
zidento Hardingo paskirtieji de- Į Vokietija priims. Bet tame ir bėda, kad tuo padalinimu nei viena 
legatai į ginklų aprubežiavimo. pOsė nėra patenkinama. Vokietijos valdžia ir visuomenė kelia 
konferenciją^ atlaikė pirmutini > didelį bruzdėjimą, ir net ministerija grūmoja atsistatydinti, kail 

j įvestų anarkiją, kurios Tautų Sąjunga visgi bijosi. Net ir Ang- 
j lijes visuomenėje ir spaudoje pasirodo prisibijojimai, kad šito- 
« kis Silezijos padalinimas nepasiliktų nenusisekusiu ir Tautų Są-

rių rodo, kad už viskes baksuką nu aukso rublių,- o serų bus iš- sija. Derybas veda jąponų pa-’ 
mokėta po $84 ir daugiau. platinta už tris bilijonus rubliu, siuntinis Varšavoje.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius Įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Juzefą Ivaškevičienė, Darbutiškių 
Jonas Bumčius Seinų
Ona Levonavičiute, Sodno gatvė. * i
Simonas Levonavičlns, Kybartų gatvė.
Juozas Oželis, Kalesninkų 
Stanislovas Kubilius, Kalvių 
Juozas. Laukiovičlus, Matiesionių 
Juozas Bacevičia, Cudžių 
Juozas Augia, Šilėnų 
Ona Maneikienė. Bafžavos gatv.
Wencelė Bagulonienė, Spilgių 
Jokūbas Januševlčius, Iškonių 
^ranislovas Balsevičius, Silgallai. 
Natalia Stanislovaičintė, Viliužių 
Antanas Stinkis. Dičkaimo.
Jadvlga Mockaitė, Beržinlškių 
Goldą Sind, Veisėjų 
Pranas Blaževičius, Plaskunų 
Elžbieta Cižienė, Gulionių 
Antanas Balundls, Vaiskunų 
Uršulė Eidukevičienė, Vartų 

. > Juozas Masiulis. Jauniūnų.
Bronius Bukačinskas, Skuodas.

, Jonas Tautkus, bukaičių
Vincas Pauliukonis, VaičiullAkių
Vincas Kadišius, VaiponiM 
Uršulė Kerša uskienė, Dargužiu 
Jfeva Petruškevičienė, Labavteuų 
Petras Gavelis. Ratlnlnkų 
Magdalena Aseričienė, Veiveriai

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamai nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

• gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

LONDONAS. Spal. 1. - (Cituota „Iš. Dr-gas”). — Rūgšč
io 20 buvo Tautų Sąjungos Tarybos posėdis Lietuvių-Lenkų 
klausimu, kuriame Taryba sutiko su Hymanso pasiūlymais mi
nėtam ginčui baigti. Lenkų atstovui nesutikus tų pasiūlymų pri
imti, Lietuvių-Lenkų byla Rugsėjo 24 teko Tautų Sąjungos ple
numui svarstyti. Visi Tautų Sąjungos nariai buvo susiinteresavę 
tuo klausimu. Pirmiausiai p. Hymans iškalbingai nupasakojo vi
są Lietuvių-lenkų ginčą ir kaip jis stengėsi abi pusi suvesti prie 
susitarimo. Po jo trumpai, bet gražiai kalbėjo Lietuvių atstovas 
Milašius, kurs pasakė, jog Lietuviai trokšdami taikos, pasirengę 
yra aukauties, bet jokios naudos nėra ko laukti, kol Želigovskis 
neišsik raustys iš Vilniaus. Po jo ilgai, bet blogai kalbėjo lenkų 
atstovas Aškenązy (jis ir pats prisipažino blogai kalbėjęs, nes 
girdi, nesąs kalbėtojas, bet profesorius). Jis net stengėsi išrū
dyti, jogei atskiros Lietuvių tautos niekuomet ir nebuvę, tik 
mažas skaitlius aplinkui Kauną žmenių ėsą kalbančių tarme San
skrito (senovės Indijos kalba). Jis gyrėsi, jog lenkai apgynę Eu
ropą nuo bolševikų ir dar Įvairių nesąmonių pripasakojo. Po jo 
tarp kitų kalbėtojų, pakilo Anglijos atstovas lordas Cecil. Jis 
smarkiais žodžiais nupeikė lenkų politiką. (Ne veltui lenkai ir 
rengiasi „išpilti kaili” Anglijai!... „Vien, red.) Spalio 1 d. perei
tų metų. — jis sakė, lenkai pasirašė atsitraukti iš Vilniaus kraš
to savo kariumene, o Spalio 9 jau Želigovskis užėmė Vilnių. To
linus sakė Cecil: Lenkija kas-kart nustoja paskutinių sau drau
gų, ir jei lenkai nori Vakarų Europos prielankumą laimėti, tai tu
ri iš Vilniaus savo kariumene atitraukti. Prancijos atstovas Bour 
geois kvietė abiejų pusių atstovus gryžti namon ir raginti savo 
vyriausybes, kad šito ginčo užbaigimui eitų tuo keliu, kuri nuro
dė T. S. Taryba. Ta rezoliucija vienbalsiai Tautų Sąjungos ple
numo tapo priimta.

Tautų Sąjunga dabar pati išvydo, jog lenkai nenori nusilei
sti, nes ji nenori net Lietuvių tautos buvimo pripažinti, ir todėl 

i beveik visa T. Sąjunga dabar pakrypo prieš lenkus. Ypač Anglų 
j spauda dabar sukilo prieš lenkus. Vargu galima dabar rasti bent 

vienas anglų laikraštis, kurs lenkus palaikytų.

IR VENGRAI SUSI-‘ London. — Senai laukiama 
TAIKO L i č r; taikos konferencija tarp amų ir 

— Pranešama, kad anglų prasidėjo. Buvo manyta, 
vengrų delegatai at- kad ji visai neįvyks ir vėl pra- 

i sides piliečių karas Airijoje, 
bet De Valeros ir Lloyd George 

i dėka, konferencija Įvyko. Pasi-

London. 
austrų ir 
siekė susitarimo delei Burgen- 
lando srities ir pasirašė po juo. 
Bet Viennos mieste žmonės ne-1 
rimauja ir eina paskalai, kad 
vengrų banditai Įsiveržšią Į mie tarimai ir posėdžiai laikomi di- 
stą kartu su austrų monarkis- džiausioje slaptybėje ir visuo- 
tais. Komunistinė spauda iš sa- menei kol kas neskelbiama apie 
vo pusės reikalauja, kad visi ką buvo tartasi, bet spėjama, 
darbininkai būtų apginkluoti, j kad abi pusės randa galimybės 
kad galėtų kovoti prieš monar- j taikiai dalykus svarstyti ir ras- 
kistus. j ti. išeitį.



Žinios iš Lietuvos

vokiečius.

RASEINIAI

SCHENECTADY

KOVA SU GIRTYBE

UTĖNA
Iš VILNIEČIU GYVENIMO

193 Grand Str

IS LIETUVOS
Teatro Veikalu

Pamėginkite naujo.

20 For 15$

LATVIU VYRIAUSYBĖS AT 
STOVU ATSILANKYMAS

aetaip gerai’ pasisekė, kaip su 
sumušta moteriške

Lenkiška markė mažiau ver
ta, kaip lietuviško bono popie-

kalbų 
palik- 
turta,

75c.
50c

Kas motinos nemyli ■ — tas 
yra išgama. Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

75c.
75c

50c.

/5c.
35c.
25c.

Kas nenori pirkti bono 
nori būti lenku bernu.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAL RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNą JUDĖJIMĄ.

Saugiausia ir teisingiausia per
siųsti pinigus Lietuvon, tai per 
„VIENYBĘ 
Brooklyn. ’?•

Satinai 
reikalas* 
kite 
kitokio 
pakelia. 
Žinreklte, 
ka«t bntq 
INKARO 
▼ah- 
baženklis.

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELĮ SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

ApUekoso 
parsiduoda 
poC5c. arba 
aUiuskite 
75c., tad 
atsiusime

25c.
35c.
25c.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

5 v. 
mie-

KO LENKU ŠIRDELĖ GEI
DŽIA

PUNSKO LIETUVIAI ŠAU
KIASI T. S. KONTROLĖ KO

MISIJOS

LENKIJOS APAŠTALAI
Aukštuolaitis ir Vanagaitis, 

pastaruoju laiku pradėjo vėl 
sparčiau veiktu. Aukštuolaitis 
baidąs klaipėdiškius, kad lenkai 
užėmė visą Lietuvą ir Klaipė
dos kraštą atkeršysią savo prie
šininkams: o jeigu lietuviai vė
siną palankią lenkams politiką, 
tuomet lenkai-padėsią jiems ap
galėti

sitėmytj, kaip svetimi išsireiš- 
vo už miesto, už upės ir patiko ‘ kia apie mūsų priedermes. At- 
gerbiamus svečius. Eilėje susi- stovas širdingai padėkavojo ma 
statę, visi nuvažiavo f Miesto jorui, kims atsiprašęs apleidžia 
Rotušę (City Hali), kur miesto . svetainę, lydimas delnų ploji
mą joras George R. Lunn iškil-! mais. •
mingai svečius prjėmė, būriui' Antras kalbėtojas, kun. žida-

Amerikos piliečių, at 
įstojant, su vėliavomis. Majo- 

širdingai pasikalbėjęs, Įtei- 
tris sertifikatus, suteikda 

mas- „"miesto laisve” (Freedon

Vokiečių intrigos. — Paski
rus lietuvių dr. Steputaiti Klai 
pėdos krašto prezidentu, vokie 
čiai nerimsta. Didžvokiečių or 
ganas 
to d r, 
mus: 
taitis

Miestas ir apylinkės yr Bal
sevičiaus dvaro žemėje. Tas dva 
ras yra vyriausybės žinioje. 
Tam tikra komisija, kuri rūpi
nasi didinti miestą, matuoja pa 
ti miestą ir apylinkes, renka 
vietas sodnams ir turgavietėm, 
o likusius žemės sklypus dalins 
vietos gyventojams, norintiems 
pasistatyti namus. Pirmon eilėn 
bus duodama kariams ir valdi
ninkams £Elta).

Dr. Steputaičio paskyrime 
Klaipėdos krašto prezidentu, len 
kai mato prancūzų pastangas 
Klaipėdos knistą ’priskirti Lie
tuvai, kad tuo daugiau pasinau
dotu lietuviu lenkų unija.

ba sustiprino Lietuvystės dva-'lietuv 
šią susirinkusių tarpe. Publi
ka jam užbaigus garsiu delnų

i plojimu dar vėl iššaukė ką nors į kė 
pasakyti. Mastauskas kalbėjo

; paprastai. JĮ patiko kai namiš-'of the City) sekančio turinio 
kį. Ant galo kalbėjo V. Čarnec- 
kas. Jo kalba buvo ądomi ir vi
si jos tyliai klausėsi taip, kad' 
galima buvo girdėti kiekvienas’ 
žodelis. Gerai, kad Lietuva at
siuntė tokį rimtą vyrą mūsų 
atstovu.

Po visų ceremonijų ir 
vakaras prabėgo greitai 
damas Lietuvai naudingą 
apie $2,000 bonų parduota ir 
$230 aukų surinkta. Linksma 
tiesiog girdėti, kad taip Roches 
teriečiai atjaučia Lietuvą.

Rochestery, kaip ir kitur, ke
letas apsvaigėlių varo stiprią 
propagandą prieš Lietuvos liki
mą. Spalio 3, mūsų raudonkak
liai buvo surengę prakalbas, 
kur kalbėjo kokis ten mizernas 
sėbras, variusis agitaciją už sa
vox griūvantį sostą. Per savo 
prakalbas surinko karštų aukų 
vos $10.00. Tas ir parodė koki 
jie pasisekimą turi tarp tikrų 
lietuvių, kurie atsidėję remia 
Lietuves nepriklausomybę.

Liet. Pilietis.

užpulta- 
| sis patsai išsitraukė savo re- 
■ vol veri ir ramino išsikarščiavu- 
ĮšĮ žodžiais: „Gėda Lietuvos val- 
Į dininkui dargi milicijos atsto
vui" mušti moteriške ir dar neš- 

Į čia”... Susirinko minia žmonių 
i ir visi ėmė gėdyti „poną vir- 
išinįnką,” kuri? , paskubo,, pasi
slėpt i. Apie tą visą atsitikimą, 
■kaip girdėtis, Buivydas padavė 
'pareiškimą milicijos vadui, bet 
rp. Miklius iki šiai dienai tebė
ra nenubaustas. Milici jautas

Lietuvos Atstovas gauna — 
„Freedom of the. City”

Spalio 7 dieną turėjome stai
gų ir netikėtą atsilankymą Lie
tuvos Respublikos atstovo, V. 
Čarneckio, kuris drauge su adv. 
Mastausku atvyko automobi
liais iš Amsterdamo. Iš prie
žasties trumpo laiko ir bedar- 

turėjo vesto bes negalima buvo surengti di- 
iš ] delio visuomeniško pasitikimo

Lenkų persekiojimai. — Vi- 
isuotinasis lenkų pogromas prieš 
• lietuvius Vilniuje prasidėjo nak 
ty iš liepos 31 d. Į rugpjūčio 

'■ 1 d. Apie 200 persirengusiu ir 
’ prisilipdžiusių ūsus lenkų oficieĮkal 

■ rių, žandarų
Lietuvių prieglaudą Subačiaus 
gatvėj, per tvoras sulipo iš visų 

Įpūsiu Į prieglaudos kiemą, išver 
*tė uždarytos prieglaudos duris 
ir su atkištais šautuvais ir re-

Į veiveriais Įpuolė i vidų, kame 
ramiai miegojo prieglaudos tar 

■nautojes ir apsilankę pas juos 
giminės. Įsiveržę i moterų kam 
bari, ištraukė jas iš lovų, iškra
tė jas pačias, nurengdami visai 
plikai, išvartė visus daiktus, iš 

.ieškojo visas pakampes. Įpuolę 
Į mokinių kambarį, atstatę 
brauningus prie kaktų žadino 
mokinius, tąsė vienmarškinius, 
klausinėjo, kokios tautos ir ga- 

įvę ątsaką, kad lietuviai, mušė 
per veidą.

Priegląuda po to atsilankymo 
(turėjo išvaizdą namų, per ku
riuos perėjo vėsula: durys«iš- 

j daužytos, daiktai išmėtyti, su
laužyti.

Toliau, kasdien ėmė. sekti vi
są eilė naujų žygių prieš lietu
viu Įstaigas. Uždaryta lenkti 

(valdžios Įsakymu Vilniaus Lie- 
i tuvių Mergaičių Gimnazija. Lie 
’tuvių Draugijos nukentėjusiem 
j del karo šelpti centro komite- 
į tas gavo Įsakymą, iškelti m aki
nių bendrabuti iš Aušros Vartų

Įgat. 2 Nr.
Tuoj po to per vieną savaitę, 

lietuvių laikraščiai ir juos už- 
; jaučią gavo sumokėti pabaudų: 
'„Vilnius” 20.000 markių. ,.T)zw.
Litwy” 50,000 mk.. ..Vilniaus 

į Garsas” 20,000 mk., „Vilensko- 
ije Slowo” visai uždarytas. Tas

vokiečių kultūrą i
krašto laisvę, tas i
visuomenė gausian
sakvma i šiuos tris klausimus

KOMEDIJOS. — Keturios lengvo* ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktų, 
puslapių 155. Kaiua su prisiuntimu_____ ■_______ ________________

FARIZIEJAI. — Arturo Snitcicrio trijų veiksmų drama. Kaina_______________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina_______________________________

VARGŠAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyn/? 
tris nykius ir dar nepakako. Kaina ________ ;_________ _________

LAPKUS. — Trijų veiksmų tragi komedija. Kaina __________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Tr> komedijėlės vaikams lošti. Kaina_______________ __

NU
CIGARETTES

šnipų apsupo gj0, kurie paeina ne nuo nami- 
(pių gyvulių, bet iš tauro gimi- 
: nė?. Buvo dar rasta vienas kak- 
■takaulis, kurio galai 20 cm. il
gio ir sveria 5 Ve ir 6 sv. At
rasta ten medžiais Įgristų kelių, 
kuriais buvo vežama medžiaga.

(Tarp kitko atrasta 25 sv. gele- 
I žinė kulka paeinanti iŠ rusų ap- 
! šaudymo laikų. Dabar norima 
'atkasti vienas giliau esantis ur- 
Įvas. Atrasti daiktai bus perduo 
. ti Krašto Muzėjui.

„Witness all men by these 
presents:

By the virtue of the autho
rity vested in me as Mayor of 
the City of Schenectady, New 
York, and having full know
ledge of the wishes of our citi
zens and their appreciation of 
the honor involved, I herewith 
tender to Valdemaras Čarnec
kis, of Lithuania, tfie full free-

Sa ožrogiMruotn vaisbidMikUnSuv. Valst. 
1'alckiu Biure.

Nasjgaw mflynaw pakelyje.

Vijos tvirtos, genialus užmnšan- 
< i:s ypatybes Siame rahrte idėtos, 
r,n priemaiša pr ii maiši Švelnaus

„Memley Dampfboot” sta 
Steputaičiui tris kiauše

li Kaip žiūri dr. Stepu- 
Į Didžiosios Lietuvos tik- 
2) Klausia ar jis sutin

ka užstoti vokiečių kultūros rė
mimą Klaipėdos krašte? 3) Ar 
jis nori griežtai pasipriešinti 
didlietuvių aspiracijoms Įterpti 
Klaipėdos "kraštą“ i Lietuvą? 
šiuo punktu, kaip pareiškia 
„Memler Dampfboot”, Klaipė
dos krašto gyventojų daugumos 
manymu; nepartingumo nepa
kanka. čia reiškia: kas ne už 

Klaipėdos 
š tai. Jei

J. P. Lydintas.
(Nuo red. — Korespondentas 

prisiuntė mums ir iškarpas iš 
„Schenectady Gazette”, kur pla
čiai ir gražiai aprašoma Čarnec 
kio atsilankymas ir jo patiki
mas).

vėliausiomis ži
niomis ir su „Dzwon Litwy.”

M. Biržiškos vedamojoj Vil
niaus Gimnazijoj ant visų durų 
uždėti antspaudai. Paaiškinimų 
ir motyvų tam neduodamu. *

Apie tą pat laiką padaryta 
krata privačiame M. Biržiškos 
knygyne. Išversta, išmėtyta vi
sos knygos ir poperiai.

Gatvėse lietuvius sekioja gau 
jos šnipų. („Lietuva”)

navičius, ragino remti Lietuvą, 
pirkti “bonus, būti ištikimi Lie
tuvai, ir tt. Trečias kalbėjo Ma 
Stauskas, kuris- ragino rem 
ti atgimstančią Lietuvą, Ant ga 
lo kalbėjo pats Lietuvos atsto
vas, V. Čarneckis. Jis rimtai nu 
pasakojo kaip Lietuva 1<5vojo 
su priešais ir k

Begriaųnant Klaipėdos tvir
tovę, atrasta naujų Įdomių ra
dinių. Įdomiausiai — gerai iš
silaikęs smakrakaulis, nepapras 
tai didelis, bet dantys nėra di
desni kaip dabartinio žmogaus. 
Toliau rasta visa eilė ragų, ku
rie sprendžiant iš jų ilgio, sun
kumo ir kitų ypatybių turi būti 
Stumbriu. Be to rasta kitokiu 

kaktakauliu 20 cm. il-

RCCH ESTER, N. Y.
Lietuvos Atstovo Atsilankymas

Spalio 4 Įvyko prakalbos su
rengtos vietinės bonų stoties. 
Kalbėjo Lietuvos atstovas, V. 
Čarneckis,-Vinikas ir Mastaus
kas. Misija buvo priimta labai 
gražiai kun. Kasakaičb, kuris, 
iŠ priežasties, kad bonų sto
ties pirmininką 
chorą, vedė susirinkimą 
priežasties

rastrui majoras apvažiavo su 
visais miestą ir parodė jo pa
minklus ir Įžymesnes vietas. 
Vietiniai gyventojai stebėjosi iš 
pirmo viešo lietuvių apsireiški
mo, o lenkai tik dantis griežė. 
Paskui gerbiami svečiai užvažia 
vo pas vietini lietuvi pasilsėti 
ir užkasti. Po to liko atlaikytos 
pamaldos ir apie 8 vai. prasidė
jo prakalbos, žmonių prisirinko 
pilna svetainė. Punktuališkai 
pribuvo miesto majoras, kuris 
buvo patiktas griausmingu del
nų plojimu. Jis pirmas ir kal
bėjo, karštai linkėdamas lietu
viams ir Lietuvai pasisekimo ir 
primindamas, kad tas vyras ar 
moteris, kuris nemyli savo Tė
vynės nėra ir nebus geras pi
lietis bile šalyje kur tik nenu- 

kad choro vedėjas į su paroda, bet visgi keletas lie- važiuotų. Tą lietuviai turėtų i- 
nėatsilankė choro vesti, vedė ir tuvių su automobiliais nuvažia ‘ 
chorą. Abu darbu, reikia pasa
kyti, kun. Kasakaitis atliko ga
na gerai. Įžanginėje kalboje jis 
jausmingais ir budinamais žo
džiais padarė žmonėse tylą ir 
perstatė Viniką, kuris saVo kai

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

journ in our community and; kronikoje garbinga, 
commend him to the care and i 
courtesy of the people of Sche- { 
nectady.

„Given under my hand and
seal, this 7th day of October.:
1921. Leo R. Lunn, Mayor, Sche
nectadv, New York.”

Gerb. „Vienybės” redakcija:
Gal jums yra žinoma, kas at

sitiko su Tėvynės Mylėtojų Dr_ 
ja? Kuomet buvo garsinama, 
kad T. M. D. išleis gerb. Šerno 
raštus, tai L. U. G. Kliubas-iš 
HaverhilL Mass, pasiuntė TMD. 
centro raštininkui $25.00 kaipo 
prisidėjimą tų .raštų leidimui. 
Bet jau ilgas laikas praėjo, o 
apie tuos raštus nieko nesigir
di. Todėl meldžiu gerb. „Vieny
bės” redakcijos, gal paaiškin
tumėte? Už ką būsiu jums dė
kingas. Su pagarba,

S. Uždarinis,
Mes delei šito patartume krei 

ptis į pačią TMD. valdybą ar 
jos organą „Sandarą.” Šerno ra Pakrojaus Valsčiaus Taryba 
štų leidimas rodos atidėtas,' savo posėdy liepos 31 d. tarp 
nors ‘gal ir labai neapmislytai kitko nutarė uždaryti visas 
tas padaryta. tuoklybės Įstaigas, kurių

---- :----------------------- : kruojaus miestely pasirodo

9-IX penktadienyje apie 
po pietų, pačiame viduryje 
sto, netoli nuo gimnazijos, 
vusis II nuovados milicijos vir
šininkas, o dabar einantis aps
krities milicijos vado pagelbi- 
ninko pareigas, Simonas Mik
lius, sumušė nėščią moteriškę. 
Mušė per galvą, nugarą, šonus... 
Mušė taip, kaip tikras polici
jos valdininkas rusų caro laikų. 
Sukruvinta moteriškė šaukėsi 
nesavo balsu pagalbos... Netoli 
gyvenantis Liet. Pr. ir Pr. Ban
ko vice-direktorius C. Buivydas, 
atvažiavęs iš kelionės, miegojo 
savo bute. Išgirdęs per sapną 
nežmonišką šauksmą, iššoko ne
apsirengęs per langą, pribėgo 
prie valdininko ir žodžiais pra
šė liautis mušti, bet „ponas vai 
dininkas” taip buvo Įniršęs, kad 
net netėmijo Buivydo ir vis mu
šė moterį jau pargriuvusią ant 
žemės. Tuomet Buivydas nutvė 
rė jam už rankos, atitraukda
mas nuo sumuštos ir sukruvin
tos moteriškės. Bet, perdaug Į- 
niršęs „ponas” apskrities mili
cijos vado padėjėjas, išsitrau- 

... . ____v—.. - ___  __  ____ .,,kęs revolveri ir grasindamas
T. S. K. Komisijos nariams.Klaipėdos krašto dauguma Buivydą peršauti, suriko: „Ko- 

atkrcipus daugiau dėmesio Į len i ^.Įem|er Į)ampfboot” norinti, ikią turi teisę užpulti ant ;mi- 
kų okupuotus lietuvių tada, gal esą, išnyktų S tepu tai-i lie i jos valdininko?” Čia vienok,
PunsKo lietuviai, bijodami, xad čįo paskyrimo sukeltas nerimą 
jų sritis tiek išvargus ir išken
tėjus, nepasiliktų jenkų vergi
joj, terioti lenkų kareiviams ir 
milicijai, vėl išsiuntė delegaci- 

Kaunan i T. S. K. Komi- 
. jes prašyti, kad ji vietoje 
irtų gyventojų sudėti tau

tybės atžvilgiu.

BUSSVILLE, L. L, N. Y. 
Lietuvių šeimynoje nelaimė 
„Laisvės” korespondent. pa

duoda sekančią liūdną žinią: A. 
Zaristanavičių šeimyną patiko 
baisi nelaimė. Nelaimė Įvyko 
šitaip: 1 d. spalio apie 10 vai. 
ryte tėvas buvo dirbtuvėj, o mo 
tina užsiėmus namų darbu. 4 
metų mergaitė paspruko ant 
gatvės ir, užmačius, kitoj šaly 
gatvės iš poperių sukurtą ug
nelę, prisiartino, Urnai užside
gė drapanukės, o pakol didesni 
pribuvo pagalbon, tai nelaimin
go kūdikio supleškėjo drapanu
kės ir kūnelis apdegė. Pribuvus 
ambulansui,.tapo nugabenta Šv. 
Jono ligonbūtin. O2d. spalio 
2:45 vai. jau atsiskyrė su šiuo 
kartybių pilnu pasauliu, palik
dama 'tėvą ir motiną didžiau
siam nuliūdime.

širdis plyšta pamislinus, kad 
darbininku kūdikėliai būdami 
be jokios priežiūros, dažnai pa
tenka mirties glėbin, o dykū
ne! parazitų šuva turi sau pri- 
žiūretoją. Mes suteikiam jiems

•: maistą, drabužius, na- 
ir pata^sutojus. Ar ilgai 
Irus ? Tūli šneka, kad jau 

:s kūdikis šiame mieste- i 
utinka žiaurią mirti nuo su i 
:: poperiu. Kūdikio tėvas

Mokslo Knygos
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Kankvcdis mokyklom’ 

apie Europos AaliM ir gyventojus. Kaina____
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvcdvlis. Kaina __
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elemcntinis kursas komere

uėse mokyklose vartojamas. Kaina__ ________________________________  $1.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — V adovflis chorų dirigentams, vargonininkams 

rolistam*. Kaina _______ _______________________________
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina
PILIEČIŲ AUKLĖJIMO MOKYKLA. — SkautyW. Kaina .........................

Ruffles yra iaoa| paveikiantis 
pleiskanų paAalintoįm—^begaliniai 
puikus piauku siitaisytojas, kuris 

•— -------- patiks kad
77, gačniau-

įL ebdypatai.

VISUOTINA - ISTORIJA
— Kaina $1.00 —

..Vienybe”
193 Grand St., B’klyn, N.

Rugpjūčio 26 d. atvyko i Kau 
ną Latvių ministeris pirminin
kas ir užsienio reikalų ministe
ris Mejerovičius, Krašto Apsau
gos Ministerijos atstovas gen. 
Pelnikis, Užsienio Reikalų Vice- 
ministeris Salnais, Latvių Mi- 
nisterių Kabineto šefas Lazdi- 
niš, Lietuvos atstovas Rygoj 
d-ras Zaunius ir jų palydovai. 
Mūsų vyriausybė ir latvių atsto 
vai tariasi apie abiejų valsty
bių reikalus ir Pabaltijos Są
jungos ikųrima.

Tcl. 3076 Stagg

HERMAN APELER
UŽEIGA

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

ISTORIJOS — FOTOGHAFVf-----------------
JOS DRAUGIJA r LIETUVOJE-pat padaryta 

įsistojo ant i
irojūUFo jčTpra kai bėjo vietinis į Viename paskutinių numerių 
advokatas, S. Wclungevicia leiL^diše Stime” paskelbta atsi- 
kiškai, ir nustebimo visus, nes ’ šaukikas, pasirašytas Baal-Ma- 
davė pipirų lenkams ir paragi- j chšoveso ir Izidur Lažai jo i \i- 
no visus pirkti bonus, pats duo sas ^^'-1 istorijos, senovės žydų 
damas kilu pavadi, paimda-Įmeno Uekani* mylėtojus. . 
mas bonų už $;U0. Volungevi-: Atsišaukime praneša, _ kad 
čia vra sulenkėjusiu tėvu ir čiaįj^aune bteigiaifia liefurių-ž>dų- 
gimes, vienok atsivertė prie lie- Istorijos-etnografijos Draugija, 
tuvystė? ir nors jaunas, bet ga. į pirmininkaujant Dr. M. Selovei 
bus advokatas. Jis užlaiko sa-/aku^ v _
vo seną tėvą ir dviems seserims j ^^sa viauonicne pra*>o- 
duoda augštesni mokslą iš savo ma Plikyti svarbią u turinę 
kišenės. Kiti pirko už $400, dau 'Įstaigą. (ž. R. M-jos Sp. Sk.) 
giausia tie, kurie jau seniau 
buvo pirkę. Paskui vėl kalbėjo 
V. Čarneckis, bet "daugiau pir
kėjų neišjudino. Toliau kalbė
jo vietiniai veikėjai Vis i tą 
pati tikslą. Publikos užsilaiky
mas buvo pavyzdingas ir mūs

Literatūros Knygos:
RASTAI A. VIENUOLIO. —- vieno ii Wl.j sueit; dabartinės Lietuvos apysakę

V-jŲ. Stora knyga, pu»l. 348. Kaina___________________________________  $1.50
JONO BILIŪNO RAfcTAI. — Pusi. 143. Kain. _________ _________________ 75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — Aimtas žaidimų del išvažiavimu, kambariuose „par- 

ir tam pann«jai. Kiekvienas jaunimo veikėjas turi turėti šitą knygutę 
kad pasirinkti Kaina__________________________________ _________75c. HFAbTHYStAir 
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LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
Published Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N. Y.

Mūsų socialistai ne visuomet seka liaudies baisa. Dar 
tik nesenai Amerikos lietuviai socialistai, tu pačiu ..Nau
jienų” vedami buvo priešingi Lietuvos neprigulmybei. 
Tebėra tas parašyta ju spaudoje juodu ant balto. Ye

ar sekretoriaus vieton, 
sau šalininkų, kuriuos pa 
iš gerai mokančių rėkti 
sarmatos mokančių elg-

ciaklemokratai „labiaus negu tautines partijos stengiasi 
apginti Lietuvos nepriklausomybę nuo lenkų pasikėsini
mų.” .

Kad Lietuvos socialdemokratai gerai seime padarė,

me dabar tik viena opozicinė šaka ir tėra, kuri berods 
afišuojami socialdemokratais, vienok jų tarpe yra susida
rę didele daugybė žmonių liberalų ir tautininkų. Todėl 
čia ne vienai socialdemokratų partijai prisieina garbė. 
Tolinus: ši opozicine seimo šilką nieko naujo nepadarėy

In United States ...... ,$3.50 
Canada ..............................  400
Other Countries ....................4.50

Advertising rates on application. 
Address:

Vienybė Publ. Go., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Yra klausimų, kurie visą mūsų tautą sukelia kaip 
vieną prie vienybės. Tokių klausinių buvo vienas, būtent 
pasiskelbinias Lietuvos neprigulmybūs, delei kurio visa

Kaip mūsų draugijas Rusi- i žiantis Rusų bolševikų planus
jos agentai laimėja. Į ateity linkui Lietuvos. Berline

Pastaraisiais metais yra pa- einantis komunistų dienraštis
" Tais laikais Lietuva dalinosi i keturias dalis: 

Jetuva, ^■tnaitija, Prūsai ir I^etgaK-.
” Tilusonis, tai buvo tam tikras kunigas, karia pa- 

imirusitis laidodavo.
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Tokiu klausimu vra dabar antras, būtent musu isto- 
rinėje kovoje už Lietuvos didybę ir atgavimą mūsų sos
tines Vilniaus. Ir dabar, kaip skaitome iš. visų Lietuvos 
laikraščių, liaudis rengia susirinkimus, demonstracijas. 

— , manifestacijas, taiso rezoliucijas, rašo protestus, ir vienu 
halsu šaukia: Šatru su visokiais ll y m a ušo pasiūlymais, 
kurie mus norėtu su lenkais surišti!

PERŽVALGA Lietuvos Miškai
ISTORIJOS APYSAKA

IŠ rūsy kalbos vertė — Tūli jos Mergelė.

Novy Mir’ esąs paskelbęs pla- 
agentų subruzdimas Amerikoje. ‘ ną, jogei Sovietų Rusija jokiu 
Jie išsijuosę darbuojasi, kad pa- būdu nedaleisianti lenkams Vil- 
sigauti į savo rankas pavienius niaus pasilaikyti. Jeigu lenkai 
veikėjus ir draugijas iš tų tau- norėsią Vilniun ir Kaunan įeiti, 
tų, kurios kadaisiai buvo po Mantai jie tatai galėsią eiti tiktai 
skolijos valdžia sublokštos. Tie' 
agentai dirba dviem šakom: vie 
ni verbuoja sau šalininkus at-} 
gaivinimui monarkinės Rusijos, 
kiti komunistinės.

Komunistinė Maskolija ypa-l 
tingai sėkmingai 
tarpe lietuvių,
prabėgusiais metais mes mato-: tarpe atskirų buržuazinių val
ine ištisas draugijas rusų komu \ stybių.” 
nistų tinklan patekusias. Ka-‘ žodžiai pabraukti „šiuo lai- 
dangi mūsų draugijos susideda ku” ir paleidžia bolševikų- kate 
daugiausiai iš neapšviestų * ir iš maišo, nes jie parodo, kad 
tautiškai nesusipratusių žmone-; ateityje jie linkui Lietuvos ban 
lių, todėl labai lengva juos su-'dys vykinti savo plačias milita- 
vilioti: užtenka rusų agentams res užgaidas ir pagimdyti to- 
paleisti keletą melų ir šmeižtų kias pat Vilniuje ir Kaune avan

per....Maskvą, vadinas kada pa
čius Sovietus nugalėsią. Sovie
tai norį, kad Vilnius būtų prie 
Lietuvos, o ne prie Lenkijos. 
Tai daroma esą „ne todėl, kad 
Maskva mylėtų Lietuvos tburžu-

darbuojasii aziją, bet todėl, kad šiuo laiku 
Dvejais-trejais jai prisieina daryti skirtumą

ant Lietuvos valdžios, ir mūsų' 
tautiečiai jiems lengvai patiki. 
Prie to lietuvių pardaviTno dar
bo prisideda ir kai-kurie mūsų 
laikraščiai, kuriems be abejonės 
rusų valdžia stengiasi kuomi 
nors atsidėkuoti.

Kaip rusų agentai draugijas 
apvaldo?

Jau plačiai buvo mūsų laik
raščiuose rašoma apie jų dar
buotės sistemą. Dažniausiai ir 
vyriausiai ji yra vedama, kad 
užgriebus mūsų draugijas, ir 
prasideda maždaug sekančiu bū

Šituo •žvilgsniu kalbant apie Amerikos lietuvius tau- 
tininkus-Hberalus. tenka žymėti,.jogei jie visuoniet Lie
tuvos liaudies balsui pritarė ir pritarė netik žodžiu, bet ir| 
darbu: politikos darbuotė, visuomenės švietimu, aukų' 
rinkimu, Lietuvos paskolos vediniu. Ir jie dirbo tą darbą du: visupirmu tampa pastebė 
su pasišventimu, be jokio noro pasidaryti

Dabar pasižiūrėkim* i {>artijas. Šiuo sykiu tenka mum 
vėl pakliudyti mūsų socialistus, kurie ne visuomet eina su 
Lietuvos liaudies balsu, bet svyruoja sulyg savo partijos 
nutarimų, kurie juk ne visuomet gali būti šventi ir ne
klaidingi. Mes tą pakliudome dėlto, kad socialistų orga
nas ...Naujienos” (nr. 235) labai iškilmingai save iškėlė 
į augštybes, ir vien .(Įeito, kad Lietuvos St. Seime social- 
deirfoki-atų frakcija paprotosiavo prieš Hynianso pasiūly 
mus. -„Naujienos” iš to susimanė savo nupuolusiai Ame-

valdžiai. Bet toji liaudis yra bepartiviška: ji sudaro tau
tininkus. •socialdemokratus, klerikalus ir kitus. Todėl ir 
čia nėra tik socialistų partijos nuopelnas.

Mes, nors toli nuo Lietuvos gyvename, vienok aiš
kiai permatome, kad už Vilniaus atgavimą ir už atmeti
mą visokių kenksiu ingy pasiūlymų, stovi visa Lietuva. 
Gali būt vien tik „kadų” partija šituo atveju tapo tarp 
dangaus ir žemės pakabinta ir su 1 įaudžia prasilenkė 
(kaip ir kiekviena didžiuojantisi partija dažnai taip pa
sikabina). Todėl čionai nėra ko mūsų-socialistams di
džiuotis ir iš Lietuvos vargų darytis savo partijai ka

silenkė tik dėlto, kad apsižiūrėjo pert oi i atsilikę nuo Lie
tuvos socialdemokratų, kurie Lietuvos neprigulmybę jau 
anksti pradėjo ginti.

Kalbant apie šitą dar reikia štai kas mūsų socialis
tams pasakyti, ir juos iš klaidos išvesti: Amerikos lietu
viai tautininkai liberalai beveik tno patim programų ei
na, kaip ir Lietuvos social-demokratai. Kodėl mūsų socia
listai taip toli nuo šito atsiliko? Ar ne laikas būtų palio
vus savo įsisvajotai ,,partijai” Amerikoje davus kreditą 
ir ieškoti sau kapitalų, o žengti benfjdek pinnyn drau
ge su tautininkais liberalais, kurie Lietuvos klausime 
nesukivstamai eina su liaudies balsui

• > b#

Kodėl mes sekamo didžiumą ? Ar todėl kad jie turi 
daugiau išminties? Ne, tiį todėl kad jie galingesni.

— Paskui.

Pripratimas nustato kas yra malonaus. Jis taippat 
nustato ir teisybę.

ta, jogei į mūsų draugijas la
bai rūpestingai briaujasi tokis 
ar tokis asmuo. Patekęs pirmi
ninko 
gauna 
renka 
ir be
tis. Tuomet ir prasideda drau
gijos nuodijimas, jos tempimas 

’ i rusu varža. Susirinkimuose 
viskas lietuviška nusmerkiama, 
viskas rusiška iškeliama, — rėk
smais, kojų trypimais ir toly-

I giais 'skandalais.
Vieną šviėžią pavyzdį skaito

me „Keleivyje” iš Bostono. Te
nai Vytautą Draugija savo su
sirinkime turėjo valdybos rin
kimus. Pirmesnis- pirmininkas 
buvo bolševikas, bet jis susi- 
rinkiman nesuspėjo į laiką atei
ti, ir todėl kiti trys kandidatai 
buvo pastatyti. Bet štai pasiro
do ir jisai. Jo sėbrai įneša nomi 
nacijas sulaužyti ir stato savo 
sėbrą. Didžiuma protestuoja už 
laužymą konstitucijos (kuri te
leidžia tris kandidatus), bet ko
munistai riksmu nominacijas su 
laužo ir savo sėbrą, buvusį pir 
mininką, vėl išrenka. Taip Ru
sijos agentai ir vėl laimėjo, tau
tinės draugijos valdybon išrink 
darni savo sėbrą. Išrinktas prie 
didžiausio lermo, stalų daužy
mo, grindžių trypimo, visiško 
skandalo.

Bet čionai akyvas faktas pa
sirodė: komunistai nebūtų lai
mėję, jeigu paleidus ant naujų 
balsavimu, tautininkai būtu bal
savę; jie visai nebalsavo, moty
vuodami tą, jogei nominacija 
jau pirm lauš įvyko, todėl jiems, 
nesą reikalo balsuoti. Todėl ko
munistai vieni sau nusibalsavo 
ir valdybą pasigavo.

Rusijos agentams lengva dar 
buotis, kuomet mūsų žmonės to 
kie mandagūs ir lėtus. Kodėl ir 
jiems tokiuose svarbiuose reika 
luose nepasistatyti ? Kodėl jiem 
išvieno neveikti, kuomet sveti
mi agentai taip begėdiškai juos 
mulkina? Jau laikas yra mūsų 
žmonėms atidėti mandagumą ir 
civiliškumus į šalį, kuomet prisi 
eina reikalą turėti stf juodais 
elementais!.

..Kelias į Kauną per... Mas
kvą”

Mūsų komunistų vadas Pėde
lė „Laisvėje” išspruko su nau
ju pranešimu, kuris tačiaus nė
ra naujas, tik dar sykį pabrie-

• ir nieko blogo jiems nebe padarys. Visi mes mir
sim...

Vienas iš raitelių, su sniego gumuliu tie-} — Tu esi Tilusonis****), — pasakė Liubar- 
siog į kaktą jam palaikė, iš ko jie visi pradėjo! tas, — tai tau yra lengva taip kalbėti... 
juoktis.

Bet lietuvis nenutilo, ir kiek dar turėjo vie
ko, giedojo giesmes del mirštančių, pakol ir jis

turas, kaip lenkai padarė su Že- 
ligovskiu. Kad jie neapkenčia 
lenkų veržimosi“' Lietuvon, tas 
yra gerai. Bet kad jie patys tu
ri tikslų lenkų vietą Lietuvos 
klausime' užimti, tas yra bjau
ru. Ne įstabu, kad Sovietai 
smunka politikoje kaip ir len
kai, nes abeji eina grobimo po
litikos keliu. Pasaulinė teisybė 
visuomet priveda grobikus prie 
...grotų!

šaulių Skyrius Amerikoje.
Lietuvių šaulių Rėmėjų 19- 

tam būriui (Wilkes Barre, Pa.) 
tapo prisiųstos iš Lietuvos Šau
lių Sąjungos Centro instrukci
jos, pagal, kurias pavelijama 
tverti Amerikoje Lietuvos šau
lių Sąjungos Skyrių. Skyrius 
susidarys iš būrių kolonijose su 
organizuojamų. Tikslas sky
riaus Amerikoje bus „Ginti 
Lietuvos Nepriklausomybę,” o 
uždaviniai, .kuriais tas tikslas 
bus siekiamas yra:
' 1. Ugdyti, vystyti ir palaiky
ti lietuviškąją dvasią lietuvių 
tarpe.

2. Varyti kultūros darbuote 
ir propogandą (nepartinėje pa- 

- triotinėje dvasioje).
3. Remti (visomis pajėgomis) 

materialiai ir moraliai šauliu 
Sąjungą Lietuvoje.

4. Palaikyti koartimiausius 
ryšius su Lietuva ir Šaulių Są
junga Lietuvoje su pagalba ko
respondencijos (susirašinėj imo) 
literatūros, iliustracijos (pa
veikslų), asmeniniųnašiai. ( 
veikslų), asmeninių kelionių, ir 
tam panašiai.

Amerikos Šauliu darbuotė dar 
apsireikštų rengime vakarų šau 
lių naudai, darant politinės įta
kos į Amerikos valdžią delei 
Lietuvos, informuojant ameriko 
nu spaudą apie lietuvių veiki
mą ir troškimus, ir tam panašiai

Lietuvos šaulių Sąjunga at
siunčia Antaną žmuidinavičių, 
kuris čia padės organizaciniam 
darbui.

Latvijoje pirmosios pilietinės 
vedybos.

Sekančiai skaitome ‘„Liet. 
Ūkininke” apie Latvijoje j vyku 
sias pirmąsias „pilietines vedy
bas” (Amerikoje mes jas vadi
name „civilės vestuvės”, tai yra 
ėmimas valstybinio šliūbo): 
„Liepojuje šiomis dienomis bu
vo pirmos pilietinės “ vedybos 
Latvijoje. Ėmė pilietinę vedybų 
Dovyds Krievs su pastorio duk
terimi Ona Puže. Pilietinės ve
dybos kainuoja 120 rub., o ve
dybos liūdymui mokama žymi
nio mokesčio 25 rb.”

Lietuvoje pilietinių vedybų 
dar nebuvo girdėtis, ir prie da
bartinės politinės valstybėje pa 
dėties vargiai jos būtų galimos. 
Visuomet Lietuvoje dar labai 
svetima šitai socialei naujovy- 
bei; prie to mūsų tautoje vieš
pataujantis katalikų tikėjimas 
yra labai aštriai prieš pil. ved. 
nusistatęs.

Potam vokiečiai nuėjo sau toliaus, palikinę 
savo užpakaly tik pelenus. Visur šiaip buvo tyku 
ir kluiku.

Bet tas neilgai taip buvo. Greitai didžiausi 
pulkai varnų atlėkė ir pradėjo numirėlius lesti. 
Daugiausiai jų buvo ant viršaičio kiemo. Iš po 
debesio varnų jau sunkiai besi matė nelaimingų
jų lietuvių aukų lavonai. Staigu vienas varnų 
būrys sukilo ir iš po didžiausios lavonų krūvos 
pradėjo rausties ir atsikėlė kokis tai žmogus, vi
sas kruvinas.

Tai buvo Liubartas. Kas su juomi atsitiko, 
jis negalėjo atsiminti; išdeginta vieta jam buvo 
nepažįstama, nors tai buvo jo tikra gimtinė. Ta
čiaus po keleto momentų Liubartas staiga atsi
kvošėjo ir viską atsiminė; jis suriko ne savu 
balsu ir atsisėdo ant nabašninkų krūvos. Jo širdį 
plėšė tūkstančiai kūniškų ir dvasiškų sopulių. 
Pagalinus staigu vyriškai pakilo vėl nuo lavonų 
krūvos ir pradėjo energingai darbuotis. Jisai su
ieškojo lavonus savo artimųjų, ypač lavoną savo 
tėvo, kurį uždėjęs ant laužo greituoju sukrauto, 
sudeginę. Ir atlikęs tą liūdną apeigą, nuėjo į tą 
pusę, kur nubėgo jo jauna pati, jo motina ir se
serys.

Nuo. viršuj aprašytojo atsitikimo praėjo jau 
visa savaitė. Iš pradžių vokiškiesiams Kryžei
viams visur sekėsi kariauti; jie užėmė plotus ir 
gyventojus vieną po kitam. Neužilgo vienok jie 
neberasdavo su kuo kariauti, nes tolyn eidami tik 
anglis ir pelenus. Pasirodo, kad patys gyven
tojai, savo namelius ir ištisus kaimus padegdavo 
ir skriedavo miniomis tolyn, idant nepatekus 
Vokiečių vergi j on.

Vokiečiai priversti buvo gryžti atgal į Ven- 
deną, nes jau pradėjo jiems trūkti maisto. Grė
sė jiems patiems badas. %

Gryžo. Bet begryždami, pasiklydo Lietuvos 
giriose.

Tuomtarpu jau ir Palangos kunigaikštis bu
vo išgirdęs, jogei Kryžeiviai puolė Lietuvius iš 
dviejų pusių, ir jogei daugybės lietuviškųjų kai
mų jau paskendo dūmuose ir liepsnose. Jisai taip 
gi žinojo, kad Lietuvos kunigaikštis Keistutis 
dabar yra Prūsuose ir negali savo žemės nuo prie 
šų ginti. Todėl pasiryžo eiti Lietuviu pagalbon. 
Surinkęs savą kareivius, Palangos kunigaikštis 
ištraukė į Lyvų pusę.

Ties pirmuoju nudegintuoju kaimu išgirdo, : 
jogei Vokiečiai sugryžo atgal. Tą išgirdę žemai
čiai, savo Palangos kunigaikščio vedami, ir ne
sigailėdami savo greitu žirg-y .asileido vytis Vo
kiečius.***) * r

Buvo tamsi ir ūkanota naktis. Ant pievos 
buvo daug žmonių. Visi jie buvo kariškai apsi
ginklavę. Tai buvo Palangos kunigaikščio že
maičiai. Vidury pievos buvo matytis Vienintelės 
rogės, — tai buvo karių dievaičioKovo rogės; jos 
buvo apdengtos baltu vilnoniu audeklu, ant ku
rio iš tolo galėjai matyti dailiai išsiuvinėtą juo
dos spalvos dievaičio atvaizdą (symbilių), — tai 
buvo gaidys su išsėstais ir pakeltais sparnais?. 
Tokis pat, tik kiek mažesnis gaidys buvo matyti 
ant kunigaikščio vėliavos, kuri netoli nuo rogių 
buvo su stiebu į sniegą įsmeigta. Po vėliava, ant 
užmestos ant kelmo vilko skūros, sėdėjo’augš- 
tas, tvirtas žemaitis. Ant jo krūtinės kabojo auk. 
so retežis. Tai buvo patsai Palangos kunigaikš
tis. Prie jo kojų aplinkui valgė vakarienę kunigai 
ir kiti artimieji. Biskį toliaus nuo jų sėdėjo ko
kis tai vyras, kuris nuo kitų šalinosi ir matyt bu
vo labai nuliūdęs.

— Kad nors, Liubartai, ką nors padainuo
tum, — vienas iš valgančių į jį šūkterėjo. — Juk 
ką čia išliūdėsi? Padainuok, o taip tai visiems il
gus laikas...

— Jis turi didelę nelaimę, — patylomis pa- 
tėmijo antras. — Prie to vėl (faftiuoti gal neapsi
mokėtų, nes Vokiečiai netoli.

— Vokiečiai toli, — vėl kalbėjo pirmasis.
— Kodėl gi tu, Liubartai, nevalgai vakarie

nės? — po valandėlės vėl užklausė tas, kuris 
dainų norėjo.

Liubartas nepasijudino.
— Liubartai, ar girdi, a?
Jisai pamažu pakėlė galvą.
— Kas mane šaukė? Ko tau reikia? — Liu

barto balsas buvo pilnas skausmo.
— Ar neužvalgysi ko nors?...
— Nenoriu, — atsakė Liubartas ir vėl nusi

suko.
— Gana bus tau, Liubartai verkti. — mei

liai į jį kalbėjo arčiausia prie jo sėdintis že
maitis. — Visi taviškiai numirė; matyt taip no
rėjo didis Perkūnas. Dabar jiems geriau: ve ma
la mes dabar slapi nuo lietaus esame ir ant drob- 
lingo sniego turime sėdėti, o tavo mylintieji da
bar yra augštai, kur Vokiety.* jų jau nepasieks

NELAISVĖS KAREIVIŲ AIMANA 
(Liaudies Daina)

Ak broliai, broleliai, mes bėdinieji, 
Užpuolė Prūsokai, nelabieji.
Paėmė mus biednus, mus sudarė, 
Iš lenkų į Prūsus toli varė. 
Ten tėvų motučių, nematysi m, 
Nei brolių, sesučių nesveikinsim. 
Šviesusis kardelis, mus tėvuliu 
Margoji plintelė, motinėlė. 
Garsusis bubnelis, mus brolelis, 
Gūdžiosios triūbelės, mus seselės. 
Ak Dieve, dievuliau, ką darysim? 
Nevalioj daug pikto pamatysim. 
Tiesiaisiais keleliais vaikščiodami, 
Margąją plintelę kilnodami.
Kasdieną po laukus muštrąvojo, 
Lazdomis akrutnai kotavojo. 
Gegutė raivoji, ne kukuoja, 
Nei mūsų-brolelių ne*vaduoja. 
Tėvelis senasis neateina, 
Nei mūsų širdelių nelinksmina. 
Brolelis jaunasis lauką arė, 
O jnumis Prūsokai gvoltą darė. 
Mergelė jaunoji nedumokie, 
Bet savo bernelį apraudokie. 
Po rūtų darželį vaikščiodama, 
Žaliąją metelę mindžiodama.
— Rods, mano berneli, kad galėčia, 
Aš tave nuo Prūsų išgelbėčia. 
Dar mažu, berneli, ir sugryžši, 
Tikrosios krygelės nematysi.
— Rods, mano mergele, kad taip būtų, 
Tai mūsų nei vienas nepražūtų.
Ne sunku mums būtų ir kentėti, 
Kad būtų mums kada pasilsėti. 
Bet sunki mums čionai ir dienelė, 
Ne svečias ties mumis, ne sotelė. 
Saulelė tieš' mumis ne žibėjo, 
žemelė ties mumis sudrebėjo. 
Jums lija lietutis, o mums, kraujas, 
Kasdieną mums rodos vjetos naujos. 
Kulkelės kai bitės ten lekioja, 
Iš visu šalelių vaiskai joja.
Mergele jaunoji, jau prapuolėm, 
Rūtele žalioj*, jau prapuolėm! 
Iš lenkų žemelės išvaryti, 
Prūsokų mundurais aptaisyti. 
Tėvelis pareinant, senai laukia, 
O mūsų močiutė gailiai šaukia. 
Brolelis kas dieną minavoja, 
Seselės jaunosios žėlavoja;
Augštame kalnely vaikščiodamos, 
Antausio tvorelės rymodamos. 
Kalnely duobelę prastovėjo, 
Uoselio tvorelę prarymo j o, 
Pareisim, seselės, išmokyti, 
Prūsokų pagonų nukankyti.

(Iš seno rankraščio)
Prierašas: žodis „lenkai” šioje dainoje yra, 

matomai, šiurkštus sugadinimas užrašytojaus. — 
Red.

£

PAŽEMĖLIAIS
(Mūsų lyrikams)
Mano mintys — pievų pievos 
Mūsų jausmai — tai sparnai 
Akvs — šauliu milionai 
Akys — saulės degėsiai.

(Iš lyrikų raštų)
Jaučiant save menką vyrą, 
Suksiu gluosnio tik vamzdelį;
Traukdamos kitiems iš kelio, 
Nesileisiu į pagyrą.
Jausmas mano pasišiaušęs 
Ir plaukai neperilgoki, 
Nujautimai paprastoki... 
Neišrodau lyg įkaušęs. 
Su lengvaisiais ar suspėti: 
Jie perkūno neatboja, 
Jie dievų keliais keliauja, 

Sakos skina taką naują.
Jie sau vėją pažaboja...
Jau geriau žemai tupėti.
Mato paslapčių daugybes
Mūsų mistikai naminiai:
Monų-monai pasauliniai, 

Šmėklinėjančios esybės...
Mano jausmas — rūgęs pienas
Mano mintys — Lapukienė, 
Trie dešros kartusis krienas, 
Kaip kada alaus stiklinė.
Turint šitaip blaivą ūpą, 
Ar Pegasą pažabosi!
Jiems beskraidant išsižiosi, 
Nejučioms paleidęs lūpą.

A. K i liukai
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Virtai minėtai* reikalai* kreipkilA* pas mane, o busit užgaaBdiali

malonus reiškinys,

NAUJIENOS

JONAS S. LOPATTO

TcL 153

Stovi prie klėtelės durių
Elizabethport, N. J

LIETUVON

siuskite

193 Grand Street.

Auksinai Atpigo

VIENYBE
193 GRAND ST

man bent šimtą dolarių išvažiuo 
damas.

O, taip 
mes matydavomės Tel. 4428 Greenpoint.

DE. JOHN WALUK

E. Elizabeth.

A. BACEVYČE

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30 th Street^ New York, N, Y.

Kaf dar 
malones 
•dress, 
numeric

Informacija tarp 
Jūsų Mylista:z

Tikra bėda su tuo 
laikrodėlio iš kišenės

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, UI.

žinoti, kas tai 
žmogumi būti ?

Smailius.

Atsakymas:
Yra du būdai, Uršiuk, tą svar 

bią operaciją atlikti: Arba lai
kykite žirklutes abiem rankom, 
arba užeikite pas mane. Pasku
tinis būdas yra tikresnis.

laiškų, laikraščių, 
(dienraštį) net ryt

Aną naktį besiganydamas 
dauboje kumelkas; apie pusiau
naktį išgirdau, kad namie j e ka
laitė tarytum verkte verkia. Le

. ’ f Jonas širšukas.
NtlOTIKIAI Iš GYVENIMO 

SELVESTRO NABAGINSKIO 
(Tąsa)

mybę... Aš bijausi!” Išžiūrinė- 
jęs visur, klėtelėje, nieko ne
radau. Išėjęs iš klėtelės, apėjau 
po kelis kartus triobas ir nieko 
nepastebėjau. O kalaitė vis apie 
klėtelę suka ir loja. Pakeliu a- 
kis augštyn, o gi ant klėtelės 
stogo, ant paties kraigo, tary
tum garniai, du vyrai sėdi ir žiū 
ri į mane. „Nuo stogo, du vyru, 
vienam bus nelengva nuimti” 
pamįslinau. Ant galo pamatę, 
kad aš juos matau, greitai nu
čiuožė žemyn, nušoko nuo sto
go ir kalaitė kad vijo tai nusi
rijo per kalnuką Grėvoniškių 
linkui.

Ko juodu biesas buvo užne
šęs ant to stogo, tai turbūt nei 
pats smailakulnis nesužinos.

Sapienti Sat 
Nepažinote Raulyno Tilvikio? 
Nagi, jis vedė tris žmonas ant 

sykib.
Paklaustas, kodėl taip daro, 
Atsakė: viena tik iš proto išva-

Ir kaip to niekas ikšiolai 
nežinojo?

Garbus Tarkiau:
Aš esmi labai nervinga, ir jo

kiu būdu negaliu tinkamai nagų 
nusikarpyt. Patarkite, kad los- 
ka, kaip reikia nusikarpyti na
gos, kad neįsikirpt sau pirštų?

Uršiutė.

AR SU KELINĖMIS AR BE 
KELINIU IS ROJAUS 

IŠBĖGO?

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ilk

jausmas: gyvename kultūringo, 
je Lietuvoje.”

Ir ištikro, jeigu taip smar 
kiai Lietuva progresuos,, tai ši 
tame panedėlįr galima bus skai
tyti ateinančios subatos laikraš

Dėlto visur atminti verta: 
Gerai žinok tik savo tvartu.

Ed. Bukelskis
(„Sekm. Diena”)

Gyvena
161 Franklin st., kampas Second st.

Ligonius priima:
Ryte nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nuo 6—8 vaL

dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
skaitytojams duoda dideles do-

SIŲSK DABAR 
' PER

O drejų neleidžia turėti Dažny 
čia.

GARŠVA
čiaasliį iki pra
kilniausiu. Par- 
sąsdau karia* 
tas l&idotnvėma, 
veaelUoms, krlk- 
ityaaau ir id- 
tiems pasivažinė

jimams.

Paskutinis prašymas
Amerikonas (nubodęs Lietu

va ir važiuojąs atgal Ameri
kon) : Ng, brolau, pasilik svei
kas ant visados! Jau daugiau 
manęs Lietuva nebematys nie
kados.

Lietuvis: Šitaip. Na, kad jau-Česnulis ir čebatai
- „Lietuvos Ūkininko”’ nr, 38, 

tarp kitko šiaip rašoma iš Ame
rikos: „Katalikų vadai—jauni
kliai, kurie ambicijų kupini ir 
kunigų stumiami, kopė į augš- 
tas valdžioj vietas. Tokie buvo 
Česnuliai, pralošė žtnonių pini
gus (česnulis steigė Chesnul ir 
Co., batams dirbti kompaniją ir 
laimingai suvažinėjęs Lietuvon 
ir atgal, surinktus žmonių pini
gus lig šiol negrąžinęs, likvida
vo kompaniją.”

Mes nepagiriame šito kores
pondento už jo pavydžią širdį. 
Kam pavydėt p-ui Česnuliui jo 
amato permaipymo? Nei gi čia 
yra ko stebėtis, jeigu šiaučius 
meta ylą, o stveriasi politikos. 
Juk politika ir pelningesnė ir 
kilnesnė, negu šiaučystė. Dabar 
greitų progų amžius. Argi jis 
neatsimena pasakojimo apie tū
lą ponią ir oficierių? Viename 
baliuje, po karo, šoka poni su 
oficierium, ir pertraukoje už
klausia: „Tamstos veidas man 
lyg pažįstamas. Ar mes kur ne- 
sirąatėm?” „O, taip, — atsakė 
oficierius 
kas rytas, nes dar prieš mobi
lizaciją aš buvau milkmėnas 
(pieną išvežiodavo)!”

Klibažingis.

Atsakymas: *
Jeigu nori būti išmintingas, 

Smaily, tai niekados nesigin
čyk su tuo, kuris visa pėda už 
tave didesnis.

Mino firma gerai 
atlieka sekančias 
darbu: iibaha- 
KKSju Ir in idė
ja minsiąs «Mt 
viMkiq kapiniu. 
Pagrsbus pu mo
ži u ano papras-

Didžiausia 
Pinigų 
Siuntimo 
Instaigą 
Amerikoje 
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
Skyrius 

UŽTIKRINA:

būti nesmagumai 
Dėlto nutarė kilt su durpių 

dūmais. 
Ir maho: 

r— Aš šoksiu į durpyno klaną: 
Jei neapsvilsiu, 

Tiktai su dūmais saulėn tuoj 
pakilsiu. —

Bet įvykiai, kaip durpių dūmai, 
nemalonūs

Ožys nulaužė koją ir susikūlė 
šonus.

O žmonės ir po metų matė, 
Kai sauvalingasis ožys,

- Mat, laisvamanis gyvulys, 
Drebėdamas ragus ir sniurgles 

kratė

Vieną nedėldienį vėlai iš baž
nytėlės parėjęs, Katrės grįčio- 
je jau neradau. Atsisėdau pas 
stalą ir užmigau. Besnausda
mas išgirdau ant kiemelio, kalai 
te* tik au-au! au-au! „Gal ko
kis vagišius prie arklių taiko
si”, pamisimai* Greitai paki
lau nuo suolo, ir išsitraukęs 
kriukį iš pabalkio einu žiūrėti. 
Išėjęs, tiesiai einu tvartukų 
link. Atėjęs netoli klėtelės, žiū
riu
kokis nepažįstamas vyras. Aš 
žiūriu į jį, o jis į mane. Ant 
galo priėjęs prie manęs sako: 
„Dėdyte būkie geras, parodyk 
man kur Bulaičiai gyvena.” „Ko 
del ne. Eik šen parodysiu. Ana 
ten ant kalnuko ką per langą ži
burio šviesa matosi.*7 Pasivedė
jęs prie vartų pradėjau rodyti. 
Aš jam rodau ten, o jis žiūriu, 
apsigryžo ir eina per kitus var
tus. Aš buvau jį pradėjęs šauk
ti, kad jis ne ten eina; bet kur 
tu kvailį sušauksi. Sumurmėjo 
kas-žin-ką ir nuėjo. Atėjęs klė- 
telėn papasakojau tą nuotikį Ka 
trei; tai jf tik delnais suplojo ir 
nusikvatojo.

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? rvto 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare

NedSitomis pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

MUfįŲ KLAIDINIMO BIURAS 
Atsargumo doktrina 

šlovingas Pone 
Aš norėčiau 

yra .išmintingu

Igj Siąsk Lietuvon gaidą, net ten 0 
S yrajy reikalingi. II, UI ir IV 0 

sąsiuviniai (chorams) mailytq 0 
kvartetą, po 25c. už sąsiuvinį. 0 

Jfj „Birutės” arija — 30c. „Ves- 0 
$ tuvėe”, Jaunosios arija — 35c. 0 
$ „Kregždė,” duetas 30e. „Eglė,” 0 

opera, duetas 75c.' „Girią Ka- 0
Jfj ralius opera 3 dol&riai. „Kauk- 0 

lės” 1918 m. komplektas 1 dol. 0
S 50c. „Kanklk” 1919 m. (vie- g 

nam sąaiuvinyje) 1 d. 50 e. Mn- 0 
$ tikos žodynėlis 25c. V. tąsiu- 0 
$ vinys, duetas 50c. Registruotos 0 
įi persiuntimas Lietuvon 30c. — 0 
Jfi Siąsk pinigus žino tu tralu: — 0 
Į0 M. PETRAUSKAS 0 
Jfi 769 Broadway, So. Borton, Mata. 0

Būsiantis talentas
Tamista:

Žinodamas, kad esate didis 
dailės mylėtojas ft linovas, no
riu sekančio patarimo: Esmi di
delis dailės mylėtojas ir turiu 
patraukimąjprie aktorybės. My
liu roles karžygiškas ir jaus
mingas. Koki rolė’man geriau
siai tiktų? Dramos Levas. 
Atsakymas:

Pasirinkite tokią rolę, kurioje 
jums būtų siūloma išsigert, bet 
jūs būtinai turėtumėt nuo to at 
sisakinėt.

Kad kiekvieną pinigų siun
tinį (perlaidą) Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš
leidžia Lietuvon -ne vėliaus 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo-

nėra Naujienų skaitytojų, 
atsiųsti Naujienoms mvo 
o gaus porą Naujieną 
padžiarėjiiimi — dvkai.

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 
x BIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.oo.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų, išmokėta $200,719.70.

APMAKLINĖJIMAI
Lietuva pralenkė pasaulį visa 

diena
Kaž-kokis M. Jonis „Karyj” 

labai linksmai nusidžiaugia, kad 
dabar Lietuvoje galima skaity
ti net ir' ryt-dienos Jaikraštį 
(Musų garsusis Hearstas su 
„Juurnalu” su sarmata tapo pra 
lenktas, nes jo laikraštį gali
ma gauti po pietų tik dar atei
nančio vidurnakčio!). Jisai šiaip 
rašo apie Lietuvoje oro paštą:

„Netaip senai pradėjo mus 
lankyti labai meilus svečias — 
Aitvaras. Jis kasdien mums iš
meta pundelį ir vėl pražūsta. 
Radinį pakračius mes randame 
visą krūvą 
o „Lietuvą” 
dienos.

„Be galo 
ypač šiuo momentu!

„Atsiminus 1919 m., kuomet 
vos besulaukdavai Eglaitėje 
traukinio, o paštą net ir„ visai 
kai kada pamiršdavo sušalęs 
paštininkas. /.

„Dabar skaitant „Lietuvą”

S SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS it POLITIKOS B 

« ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinią is 
visą pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų-populiariškų rastų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS: .
Amerikoje _________  $2.50 Kanadoje___ ____3.00
Lietuvoje ________  3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris 
užsirašiusiems seniemę ir naujiems 
vanas knygomis.

Nei vienas lietuvi 
negali būti 
be Naujienų

KAM KENTĖTI? .
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

4a PA1N-EXPELLER
> V*lxb*iwklta rfreg. S. V. Pat. Ofiae.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsujį per 
daugiau kaip 50 metą.

Reikalauk. kad Urėti Ikarą (Alcker)
Yairbažvttklį.’

Čia kaip ir išsiristų anAs 
klausimas, ar marnotrauni sū
nūs su kelinėmis iš rojaus išbė
ga? Bet mes, kaip sakėm, esam 
abejufiški ir nei vienai versijai 
nepatikėsime, pakol mes negau
sime pilno ir teisingo praneši
mo nuo mūsų šventakuprių tė
vo, kuris nesenai taip iškilmin
gai Lietuvon iškeliavo, kaipo A- 
morikos šventakuprių ambasa
dorius. Maklemauze.

išpuolimu 
an£ grin

džių! Ar tamistos laikrodėlis 
visuomet sustoja, kai ant grin
džių išpuola? Jon. Nedakepęs. 
Atsakymas:

Nors tai yra mano privatis 
patyrimas, vienok galiu infor
muoti, jotfei nei vieną sykį per 
grindis neperlindo, — kaip tik 
jas pasiekia ir sustoja.

žiūricų — kalaitė bėgioja apie 
klėtelę ir loja. Nors drebu iš 
baimės, bet reikia eit žiūrėti. 
Įnėjęs klėtelėm užsidegiau ži
burį. Katrė guli lovoje net pa
talais galvą užsiklojus. Truputį 
priklojęs klausiu jos: „Katriu
te, ar Čia niekas ne buvo?” O 
ji, lysdama po patalais šnibžda: 
„Tėvyti. duok man Šventa ra-

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei liausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00

Marija Bo^kareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivis batalijohą. .Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų, knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy

sakos telpa dąr keletas apysakučių garsaus ffancūzo 
rašėjo Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių muss poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

Užsakymus

OŽYS
Visų pažįstamas, ištvirkęs 

gyvulys,
Nenuorama ožys, 

Nubodus jam badytis ir bėgioti,
Užsigeidė lekioti.

Bet kur? Ir kaip? Kada? 
♦Jei kas ko nori - gauna visada.

Sudžiūvę ir sukregę 
Didžiam pelkyne durpės degė 

(Tai nuostoliai it valdininkų ir 
šalies,

Bet mums, poetams, tik rašyk 
eiles.

Kai rūksta, dega, 
Mums rifma rifmą sega). 
Aplinkui kalnai, krantai, 

Tai, rods, ir mirdamas gyventai 
Ir ožiui buvo ten smagu. 
Jis, smėl| dulkindams ragu, 

Linksmai atmekėkėjo krantam 
Ir kas galėjo pamanyti,

Kad jis mėgins skraidyti 
Jis vienas _ persunkus.. ir _ gal i

SLA. kuopos randasi viguose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo^8 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.S

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000 
\ \

Pašalpos Skyriai —
$6,oo. 9.oo ir 12.00 į savaitę

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

(Svarbi socialogijos ir badolo- 
gijos problema)

Mūsų visuomenei vėl stojos * • - • pnes akis labai svarbus klau
simas išrišti: kokiame pavida
le mūsų draugas marnotraunas 
sūnus iš rojaus tapo išstumtas? 
Ar jis panašiai mūsų pirmajam 
tėvui Adomui tik savo siūtu ap
sivilkęs iš rojaus iškiūtino, ar 
jis išsinešė bent kiek tų sovieto 
mamaščių, kurias mes buržua- 
zai čia Amerikoje vadiname 
„drapanomis ?”

Kaip girdėtis Brooklyno vi
suomenė, nors visuomet labai 
rami (kaip bitys avily), bet 
šiuo žygiu tapo be galo suinte-

7907 SUERIOR AVE„ CLEVELANIUOHIO.

i rccia versija yra visai nei 
žmonėms netinkama pasakoti; 
bet mes negalime jos praleisti; 
kaip sakoma: „iš giesmės žo- 
džio neišimsi.” Taigi ji skamba 
sekančiai: Kuomet marnotrau- 
ms-sūnus iš rojaus pabėgo, tai 
jisai visai buvo užmiršęs, kad 
Buožių Lietuvoje pusėtinai šal
tas oras iY tenai Adomo siute, 
žmogus gali dantis kalenti; žo
džiu sakant, jisai pAdarė klai
dą. Taigi, jau visai arti Lietu
vos, jį paėmė drebulys. Kas da
ryt?’ Netoli rubežiaus kokios 
ten baltarusės marškiniai kabė 
jo ant tvoros padžiauti, ir jisai 
nieko nelaukdamas juos nutrau 
kė ir ant savo griešno kūno už
simovė. Taip ir pasiekė savo tė
velių namus. Marškiniai dar bu
vę senoviškos mados ir su pri
durku priešaky. Todėl mūsų 
draugo seserys labai apsidžiau
gę, kad dar gavo senoviškos 
mados pamatyti. Tik jos visgi 
labai nusistebėję ir rankomis 
suploję, sakydamos: „Vaje tu 
mano! Argi ten rojuje ir vyrai 
taip nešioja!”

Attorney and Counsellor-at-Law 
g Lietuvis advokatas pabaigęs g 
gį Pennsylvanljos Universitetą, g 

užsiima varymu provų visuose g 
teismuose

Ofisas rūmuose g
S 308-9-10 Coal Exchange Building S

Cor. River and West Market St. 3 
, Wilkes Barre, Fsl g

g 'Bel ’Tel. 1864 —' S
Residence 35S2 3. S

resuota šituo klausimu, nes ji
sai yra be galo ir be krašto 
svarbus, — daug svarbesnis, ne 
gu naujos parapijos tvėrimasis, 
negu bazebolninkų Babe Ruth, 
negu rendų klausimai-, negu 
„who is next to Russia.”

Kaip visuomet taip ir dabar, 
visuomenė nėra vienos nuomo
nės, todėl ir dabar ji pasidalino 
į kelias partijas. Kiekviena par
tija turi savo faktus ir nuo jų 
nenori nusileisti. Ginčai eina ša- 
pose, salėse, namuose, prie sta
lo ir po stalais, pagaliaus jau 
pereina ant gatvių, ir štai dabar 
jau pasirodo laikraštijoje, ku
rioje pirmenybės paima šiuo tar 
pu išpuolė mūsų mokslingam or'ryt dienos, kyla pasididžiavimo 
ganui — „Tarkai.”

Mes nesilaikysime nei vienos 
tų partijų. Mes tik perduosime 
grynus faktus, kokie iškila jau 
ant gatvių kampų. O katros pu
sės yra teisybė, — tai ne mūsų 
dalykas. Mes esame tos nuomo
nės, kad moksliški klausimai tu 
ri būti bepartiviški.

Pirmoji versija šito milži
niško ginčo yra sekanti: Būk 
mūsų draugas marnotraupas sū 
nūs ne per prievartą tapęs iš 
rojaus išstumtas, nes jisai nie
kuo tenai nenusidėjęs, kaip tai 
padarė anas mūsų neramusis 
patriarkas Adomas bežaisdami 
su Jieva tuo gardžiuoju obuo
liu. Mūsų draugas tik ant va- 
kacijų atvažiavęs Lietuvon, pa
čių greituoju (dviejų tekinių) 
ekspresu, palydimas gyrimus 
giedančių raudonsiūlių rojaus 
kerubinų. šia versija mums la
bai maloni, nes ji primena ma
lonų sapną, kai atsiguli gero 
steko prisivalgęs.

Bet antroji versija yra kiek 
šiurkštesnė. Ji sako taip: Mūsų 
draugas atėjęs Lietuvon nežino 
mais keliais ir pribuvęs tėvy
nėn jau gerokai sutemus. Grį- 
čioj buvo jau visi sugulę ir to
dėl jis atsigulė rugiuose. Ryt
mety atsikėlęs tėvas jį rado, ir 
mįslydamas, kad tai kokis sve
timas buvo beužpuoląs. Tik 
šiaip taip paskui išsiaiškino ir 
tėvas marnotrauną sūnų prie 
savo krūtinės priglaudęs, nusi
vedė grįčion prie šiltų barščių.

231 BEDFORD AVE. o f f f ša i: 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

čekiai betgi turi būti mai- ■ 
nomi tiktai Lietuvos Pre- ! 
kybos ir Pramonės Banke ! 
3r jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka . 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės BaYi- 
ko pranešimą, kad pinigai j 
atėjo,.arte pats kreipiasi i 
banką, padubdamas Naujie- > 
nu kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lie- i 
tuvon perlaidomis, čekiais irzil 
kablegramomis.

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. | 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 39,000,00*7 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuva greitai ir buw ' 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką. 
Siuskite pinigus Lietuvon per į 
Naujienų Pinigų Siuntinio Sky- Į 
rių, jeigu norite, kad jie grei- ! 
tai, teisingai, be klapato butų i 
išmokėti Lietuvoje .

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWI0H
Attorney-&t-Law 

81® Broad Street 
f

Newark, N. J. Room 810 
National S t* te Bank Building
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Dar turime

LAI KREIPIASI I

Vienas Šeras $10
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nesuprantama ugnis, o ir veidas 
buvo truputj nepaprastai išba
lęs. Jam jnėjus daktaras Stu
pas greitai permainė kalbos tė-

Lithuanian Legation, 
1925 F Street, N.W. 
Washington, D. C.

United
I States!

LIETUVOS
Atstovybes
Amerikoje 
Pranešimas.

sakė jis. — 
kad jis

akaro pradėjo da
gi dabinosi 

pati ponia On a" ir jos duktė So
fija. Juk tai negirdėtas atsiti
kimas

„VIENYBĖS” B— VĖS
ŠĖRŲ PARDAVIMUI

— Bilietus irgi turi?
—. Taip.
— Tamista su tuom ligoniu 

traukinyje būsi paskirai, vago
ne, tai mažai ji reikės sergė
ti. Pats žinai, kad jis'nepavo
jingas beprotis.
. — Aš žinau jo visus būdus.

— Na, tai ir keliaukite.
Tuom laiku į daktaro kabine

tą inėjo gražiai apsitaisęs jau
nikaitis, puikaus drūto sudėji
mo. Niekas, nesakytų, kad tai 
beprotis, vienok taip buvo. Tik 
rs akių matėsi kokis tai nenor-

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO„ 
103 GRAND STREET, 

BROOKLYN. NEW YORK.

— štai ir Viktoras.
v Inėjęs jaunas vyras linkte
lėjo galva ir sušuko: >

— Taip turi būti. Tai vis del 
šciiapino ir Karuzo intrigų aš 
negalėjau pakliūti i operą. Bet 
dabar jie jau man negalės ken
kti. Ar matėte sutarti? z

(era pasaulyje tokiu gerašir 
dzin, kurie už dvka tautoms 

laisvę dalytų.

Jei nori padaryti gera 
in vostfllentą, tai pasi- 
pirk „Vienybės” B- 
vės iėrą. Mokame nuo- 
Kimčius. Ateityje šery 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkinti.

No nickniek auk 
nesTupmant ap 
ir.ua retvark 
č;u daugumo jusu ken'ejimu 
kite pas sava Apuekonaus

me 
būdais. Vesdami derybas,. mes 
afišuojame save visam pasau
liui. Darybos nutraukti esą la
bai lengva, tik iš to būsią ne
malonių pasekmių. Mūsų delega 
cija jau parodžiusi, kiek netin
kama mums esanti Šveicarijos 
kantonu -sistema. Del militari-

Iš pat ryto prfė durių miesto 
svetainės,' kurioje turėjo atsi
būti tas garsui koncertas, bu
vo didelis judėjimas: Vieni dar
bininkai puošė palubes vėliavo
mis, vainikais, kiti šveitė misin 
ginęs durių klemkas, treti vėl 
šlavė gatvę.

Laika nuo laiko atvažiuodavo 
tai viena, tai kita iš ponių. Vi. 
si interesavosi nusisekimu to 
koncerto, kaip ir nuo jo priklau 
sytų likimas to viso miestelio.

Dar rytmetyje ponios Onos 
vyras, pastebėjo, kad toki ge
nijų reikia patikta stotyje. Ta 
rodos, menka pastaba jau api
bėgo visą miestą ir likosi 
tarta pasitikti stotyje.

Visi laukė septintos valan
dos, kuomet traukinys ateina iš 
sostainės. Panelės senai jau ap-

Delei išgavimo pašę, vi
zos ant paspurtą, atida, 
vitą paliudijimo „ parga
benimui iš Lietuvos ir 
dęlei patvirtinimo inga- 
hojimą, visokios rąšies 
dokumentą ir delei sujieš- 
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto
vybės šiuo adresu:

GeneraliAki agentai del Centralities ir Rytinės Europos
North

jų mieste dainuos 
garsus visame pasaulyje daini
ninkas Kundži.

Kaip ir pridera geroms po
nioms ir panelėms, jos jau nuo 
senai ginčijosi kaip išrodo tas 
genijus, kiekviena svajojo kaip 
nors tos didenybės atkreipti Į 
save atydą, kad kuom nors už- 

i interesuoti. Net ir vyrai neatsi- 
I liko. Tiktai aptiekorius su aps
kričio viršininku ko tai buvo 
nuliūdę. Blogi lieūžuviai spėjo, 
kad tarp jų ir tarp ponios Onos 
yra koks f ai romanas, bet juk 
pliotkų nesulaikysi.

PIRMAS IR VIENINTĖLIS TIKRAI LIETUVIŲ 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

Pinigu* siąak, nr platesnių in- 
formaerją visuomet kreipkis 
ii no adresu:

Į PILIAVĄ 
Laivas „OSCAR II” 

SPALIO 26 D.
\ Laivas „UNITED STATES” 

LAPKRIČIO 1 D.
Visa trečia klesa susidedi.*iš kaju

tę del 2 ar 4 žmonių. Del iafonna- 
ciin kreipkitės prie vietinio agento 
arba prie vieno iš Kompanijos ofisą:
SCANDINAVIAN—AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York, N. Y. 
117 N. Dearborn St., Chicago, HL 
1H3 So. 3rd St., Minneapolis, Minn. 
218 Washington St., Boston, Mass.

Ona Augštienė turtinga dvar 
pone gyvenanti netoli parube- 
žio inkvėpdavo visą vietinę dr- 
ją. Nors ji jau turėjo 22 metų 
dukterį, bet j9s gražumui nevie 
na ponia pavydėjo. Nusilinksmi 
nimui ir neturėdama kiųr dėti 
pinigus ji artimiausiame ap
skričio mieste rengdavo koncer
tus. Ji net* buvo sutvėrusi „Iš
vystymui grožės skonio, drau
giją”. Visi aplinkui apie ją 
kalbėjo. Net miesto aptiekorius, 
apskričio viršininkas kone iš 
galvos kraustėsi del jos kapri
zų?'

* Kad dar labiau pagarsėtieji 
sumanė parengti koncertą, ku
riame turi dalyvauti koks 
genijus. Tuo tiksiu ji rašė į sos
tam^ savo pažįstamiems laiš
kus ir ant galo jai prižadėjo, 
kad į jos koncertą atvažiuosiąs 
garsus dainininkas Kundži.

Ji džiaugėsi,-kitus ponios tik 
apie ją ir kalbėjo, pavydėjo. 
Vienu žodžiu netik tas apskri
čio miestas, bet visa apielinkė 
laukė koncerto dienos ir geni
jaus. <<

Ant galo prisiartino diena. Vi 
•sos ponaitės ir ponios nežinojo 
kaip ir kuom pasipuošti, kitos 
jau net iš 
bintis. Labiau

turėtų progos, pasišnekėti, bet 
dėlto, kad mūsų valstybei stato 
ma tokios sąlygos, kurios ją stu 
mia mirties naguosna. Mūsų vi
suomenė tą pavojų jaučianti ge 
riau nei pati vyriausybė. Lenki- 

Brancū'zų vyriausybė su
kanti lizdą, kad iš čia puolus 
Tarybų Rusus, ir mus norima 
ton talkon įtraukti. Vyriausybė 
mus raminanti netikromis ži
niomis. Oficialiai pranešimai ro 
dą, kad Hymanso projektas yra 
priimtas, tik norima gudriai iš
sisukti iš Lenkų nagų. -Vyriau
sybės pasižadėjimu, kad ji neį- 
lįsianli į Lenkų pinkles, soc. 
dem. visai netiki, tik jie neturi 
pakankamai pajėgų visiems blo- 
gurnams atremti. Bet jei ir bū
tų kokia sutartis su Lenkais pa 
daryta, tai visuomenė antrą die 
ną padarytų visuotiną sukili-

— Iš veido matyti, kad tai ti
kras genijus.

Tuom tarpu mūsų „genijus” 
iškilmingai įsėdo į paruoštą ka
rietą, kuri nuvežė i koncerto 
svetainę.

kelti negeistiną audrą. Derybų 
nutraukimas galėjęs tapti ge
riausiu atveju Vilniaus išsižadė 
j imu, o blogesniu "—? ir visos 
Lietuvos okupavimu. x

Vilniaus nuo Lietuvos atsky
rimas būtų mums didelė nelai- 

to mes turime vengti visais

Ir Viktoras Gvazdaitis neil
gai trukus linksmai išlipo iš 
traukinio...

Tuoj prie "jo priėjo viena po
nia ir inteikdama puikų gėlių 
bukietą tarė:

— Sveikiname, dainos didžiu 
ne, varde mūs draugijos.

^Viktoras iškilmingai priėmė 
bukietą. Juk jis pilnai jo užsi
pelno, jis geresnis dainininkas, 
negu Karuzo. Ji apėmė džiaugs
mas, kad apie jo talentus žmo'- 
nės jau žino. Jis iškilmingai pa
dėka vo jo.

čia priėjo ir pati tos iškilmės 
kaltininkė, ponia Ona, o jos dūk 
tė ’ Sofija inteikė dar didesnį 
gėlių bukietą, prašydama jį pa
dainuoti.

Jis padėkavojo ir gal būt jau 
čia pat stotyje pradėjęs dainuo
ti, jei ne sušvilpimas traukinio, 
kuris jau pradėjo judėti.

Visų akis nukreiptos į jį. To
liau ponios kalbėjo:

— Koks jis gražus vyras!

Užbaiga sekanč. num.)
O E3 O O E= O E==

(Severo Rcgutatariu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, p.iducdąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypetngu silpnumu, 
netvarkų ir nertguianskomu, kan
kinančiu motoras.

Rugsėjo 20 dienos St. Seimo 1 
posėdyje vyriausybė pagaliaus 
teikėsi atsakyti į \ūso^ Seimo 
pripažintą skubota soc. demo
kratu interpeliacija del Gene-* 
vos derybų. Soc. liaud. atstovas! 
Lašas siūlė vyriausybės atsaky
mui išklausyti .padaryti vakaro Į 
posėdį, kad turėtų progos ateiti 
pasiklausyti didesnis Kauno pi
liečių būrys, kurie yra paskuti
niuoju metu labai susidomėję 
mūsų vyriausybės nusistatymu. 
Tačiau su tuo nesutiko kr. de- 
mokr. Vailokaitis; jo nuomone, 
reikią tuojau išklausyti: žmo
nių ir dabar esanti pilna salė, I 
vargiai vakare daugiau betilp-: 
šią. Vailokaičio siūlymas buvo j 
priimtas/

Sekretoriui perskaičius inter-; 
peiiacijos tekstą,*kalba užsienių- 
reik, ministeris Purickis. Jis lai 
kas naudinga šią interpeliaciją, 
nes ji padėsianti pašalinti pa- 
jklydusius neteisingus gandus. 
Vyriausybė galėjusi tuoj ją ga
vusi atsakyti, \ bet laukiusi pa-i 
aiškėsiant dalykų padėties Ge-! 
nevoje. Savo atsakyme ministe-’ 
ris pirmiausia labai plačiai išdė-į 
stė mūsų bylos su Lenkais bėgį J 
nuo pat šių metų pradžios. Es-; 
ant Vilniuj ne mūsų rankose, į 
jam atgal gauti, sakė ministe-; 
ris, turime_du keliu: fizinę ari 
diplomatinę pajėgą. Mūsų fjzinė ! 
pajėga silpnesnė nei Lenkų, už-: 
tai mums lieka eiti diplomatijos 
keliu. Pašaliniu veiksniu i mū-

ah Lloyd—Bremen
Iš NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 

Laivai plaukia į LIEPOJŲ Pcr Danzigą. 
Tiesu* persimainynias nuo laivo ant laivo.

HUDSON ............  __.....................  Spalio 15 ir Gruodžio 3.
PRINCESS MATOIKA________________________ Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC __________________ ____________  Lapkričio 12 ir Gruodžio 31.

Iš NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN
gu dideliais ir greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplaukų. 
AMERICA _______________________________ Lapkričio 1 ir 29, ir Sausio 3
GEORGE WASHINGTON______ _______ Lapkr. 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant \i«u šitą garlaiviu trečios klesos keliauninkai yra sutalpinami į at-

- -kiras kajutas po 2, 4 arba 6 ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra 
’suteikiama* permainant kiekviena diena.

w Kreipkite ps Agentus del »

United States Lines
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOORE and McOORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

Managing Operators for the United States Shipping Board.

sve-katą 
_ ilarisku- 

kurias buna pretai- 
Gau-

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelione, draugišką ir teisingą patarnavimą Ame
rikoje, ant laivo ir Lietuvoje, 
BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
nori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčih Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS 
ir gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas mėnuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko čekiais.

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
mieliai atsakome j laiškus.

Parduodame Lietuvos laisves Paskolos Bonus* ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Av^ kamp. 25 gatv^ New York.

Kr. dem. atst. Staugaitis sa
kosi manąs, kad nieko kito ne
lieką., kaip tik atmesti tą Hy
manso projektą (balsai iš soc. 
dem. pusės: „kodėl nemeta?”). ’ 
Vilniaus sritis privalanti būti 
kitain valdoma; pagaliau, galį I 

'būti šiokių tokių ryšių ir su 
Lenkais. Derėtis mes turime, ir, 
kiek mūsų vyriausybė gin^ Lie
tuvos nepriklausomybę, tiek 
mes ja pasitikėsime.

Krupavičius <kr. d.) nurodo, 
kad s. dem. šia interpeliacija 
tik norėję pasodinti kr. demo- 

\kratus ant kaltinamųjų suolo, 
■j Mes, s’ako, už savo vyriausy- 
Ibę atsakomybės neimam ir ži
nome, ką padaryti jai pasielgus 
prieš mūsų nusistatymą.

Kalbėjo "dar soc. dem. atsto
vas Digrys. Jis pirmiausiai kai
tino mūsų vyriausybę, kam ji 

j taip ilgai net 11 dienų — atsa- 
Ikymą nutęsusį! Visą savo am- 
jžių ii neturėjusi nuoseklaus mi- 
įsistatymo ir* šiandien nepasa- 
jkiusi, ar ji Hymanso projektą 
i priėmė ar atmetė, nors daug žo
džių prišnekėjo. Ji visą -mūsų 
tautą nūdien įvedusi į neišbren- 

j damas klampynes. Mes norime 
tiesaus atsakymo, ką šiandien

• dirba Genevoje mūsų delegaci- 
!ja. Viso pasaulio Jarkraščiai pla
išiausia kalba apie mūsų derybų 
į eigą, bet mūsų spaudoje tai 
[slepiama, ir galų gale dabaT 
j įsakyta cenzūrai, kad tas pašau 
po laikraščių žinias užtrintų, ir 
šiai dabar karpomi ^užsienių lai
kraščių lapai, kad-Lietuvos pi
liečiai teisybės nematytų. Neno
rėdama ar negalėdama tiesiai 
atsakyti, mūsų Vyriausybė ra
mina mus dideliomis žodžių krū 
vomis.

' Diskusijos -dek interpeliacijos 
šiandien nebaigta; dar apsčiai 
jų numatoma sekančiame 23 d. 
rugs, posėdy. Pereinamoji for
mula irgi atidėta kitam posė
džiui. Dam. Treigys. .

Maišas su kelionės daiktais, 
pagalvė, čemodanas ir kiti daik
tai jau buvo paruošti.

Farnapas feldšeris klausė pa 
liepimų, kuriuos suteikė dakta
ras ^Stupas.
į— Laišką perduosi daktarui 
tiesiog į rankas 
Aš jam telegrafavau 
išsiųstų pasitikti arklius. Pini 
gus jau gavai?

— Gavau, — atsakė Farna

nių ir ekonominių sutarčių mes 
jau pareiškėme, kad jos galėtų 
būti mums naudingos. Lietuva, 
gavusi rytų žemę, galėtų pasi
žadėti Tautų Sąjungai sudaryti 
Vilniaus žemėje autopųminę te
ritoriją su seimu. Į bendrąjį 
Valstybės . Seimą tas kraštas 
taipgi siūstų savo atstovus, tik 
jie neturėtų balso, sprendžiant 
ne- jų krašto įstatymus. Vil
niaus seimas turėtų nutarti, 
kuri kalba privalėtų bū^ val
stybinė to krašto kalba. Toki 
decentralizacija, sako, padarytų 
Lietuvą dar stipresnę. Ir su pa
čia Lenkija mūsų vyriausybė 
numatanti daug. bendrų reika
lų.; jei Lenkija kokiu nors bū
du netektų nepriklausomybės, 
tai ir mūsų valstybės dienos bū
tu suskaitvtos. v i

Toliau p. Ministeris perspėjo, 
kad šiuo metu pavojinga pasi
duoti jausmams, reikią yaduo-, 
tis šaltu protu. Būtų galima ir 
militarė konvencija su Lenkais, 
kada jie turės aiškias savo val
stybės sienas; kol to nebūsią 
lig tolei toki konvencija esan
ti negalima. Tranzitas galėtų 
būti ir gi laisvas; tik Lietuvos 
vyriausybė nesutiksianti turėti 
bendrus su Lenkais, kad ir kai; 
kuriuos organus (balsai iš soc. 
dem. pusės: „čia jūs drąsūs, x? 
ten visai kitaip!”) Kad ir suda
rysime savitarpinius santykius 
bet juos, reikalui esant, juk ga
lėsime pakeisti (Vilniaus sri- 

bylą įsimaišymas galėtų su-Jfy). pagaliau, visuomenė gaiin- 
__ .. jausmaįs gyventu vyriau

sybė negalinti, ji turinti vien 
protu vaduotis: ji žino, kad tu
ri saugoti valstybės nepriklau
somybę (balsai iš soc. dem.: 
„blogi sargai!”). Nei pirmoji 
nei antrojo Hymanso projekto 
mes nesame priėmę, bet mum 
reikėjo parodyti, kad mes su 
Lenkais ieškome susitaikinimo 
kelių (Kr. dem? ploja, soc. dem. 
triukšmingai juokiasi).

Mirfisteriui baigus, pirmasis 
prabilo soc. dem. atst. Kairys. 
Soc. demokratai ineše šia inter
peliaciją ne tam, kad Purickis

Baltijos dmenkos Linija
9 Broadway New York, N. .Y.

Tiesi Kelionė i LIETUVA
PER PILIAVĄ 
(Karaliautno prieplauka)

Arba per LIBĄVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiu-mii linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant musę pasa- 
žieriai. o ypatingai Lietuviai, galėtę keliauti Stačiai ) Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavų, aplenkia Lenki? juosta (Kondorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokią vizą nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja šaka mūsą reguliari.Ško susinešim© 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lictuvią tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA___ Spalio 19 | LATVIA _____  Lapkr. 9
LITUANIA___ Lapkr. 3 ESTONIA____ Lapkr. 23

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe x 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios liesos keleiviams

lykite.
— Einami

: Jaunas vyras užsidėjo kepu
rę ir išėjo kad važiuoti stotin. 
Važiuodamas vis kalbėjo:

— Ant galo pasaulis išgirs 
mane. Visi žinos kas yra Vikto
ras (Aazdaitis. Ką jam toki 
kaip Šeliapiųas ir Karuzo...

Ji lydintis Farnapas nežinojo 
ką jam atsakyti, nes jis visgi 
nežinojo to bepročio būdo. Jam 
apėjo, kad tik ji nugabenti pas 
kitą daktarą užrubežyje, ten 
jis gal pasveiks.
' Tas Viktoras Gvazdaitis buvo 
turtingo prekėje sūnus. Jis la
bai norėjo patapti operos dai
nininku neturėdamas jokio bal
so. Dėlto jjs ir proto neteko, ir 
daug nesmagumų pridarė tėvui. 
Bet tėvas dėjo paskutines pa
stangas, kad jį išgydžius. Da
bar jis buvo su palydovu siun
čiamas į Karaliaučių, į garsią
ją kliniką.

Farnapas užėmė traukinyje 
atskirą vie.tą, pasisodino šalę 
saves beprotį ir išvažiavo.

sitaisiusios, nusibaltinusios ir 
pasiroudonavusios savo minkš
tus veidelius kone pražiūrėjo 
akis į laikrodžius. Taip labai 
visi laukė.

Dar pusvalandžiu prieš atė
jimą traukinio stotyje buvo pil
nu pasipuošusių ponių ir ponų. 
Stotis dar niekad nebuvo ma
čiusi tiek daug „svieto” nuo to 
laiko, kaip čionai paskutiniu 
laiku lankėsi ponas gubernato
rius.

Visi laukė atvažiuojam ge
nijaus.

Farnapas greitai traukinyje 
apsiprato su jam pavestu bepro
čiu ligoniu. Tai buvo kaip avi
nėlis, - kuris visuomet kalba 
apie operas, Vagnerius, Karu- 
zus, ir kitus jam nesuprantamus 
galus. Tegul sau kalba, kasgi 
Farnapui reikalas kištis į sveti
mus dalykus.

Bet važiuoti nuobodu. Toki 
feldšeriai, kaip Farnapas, ku
rie mušėsi po Mozūrų ežerais 
ir likosi į vandenį suvaryti, 
juk negali tuščiai laiko pralei
sti. Reikia gi dasižinoti, kokį 
skonį prilaiko kiekviena stotis. 
Ir pradėjo iekviename pakeliui 
didesniame bufete ragauti po 
porą trejankos ir po alaus bon- 
ką. Iš kart jam tą kelionės ap
žvalga sekėsi gana gerai, bet 
pusdieni pavažiavę nuilso ir už
migo tralykinyje sapnuodamas 
apie kelionės panoramas.

Beprotis pasiliko sau vienas. 
Jis dar iŠ. kart dainavo ir keikė 
Karuzo, bet tas jam^ nusibodo.

štai jis sustojus traukiniui 
ant nedidelės stoties pamatė 
pulką žmonių gražiai apsitaisiu 
siu su gėlių bukietais.

— Tai manęs laukė, kad pa
sitikti, — dvilktelėjo jo galvo-

Grcitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki 
LIEPOJAUS

Įier Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai bus transferuoti ant jurią 
tiesiai j L1EPOJŲ.

S. S. STOCKHOLM — L„______ — LAPKR. 12 D?
S. S. DROTTNINGHOLM___ _ GRUODŽIO 3 D.

NUMAŽINTOS KAINOS C
Keliaujantiems trečia klesa

Į HAMBURGĄ __________________ $100
Į PILIAVĄ, K0ENIGSBEEGĄ ir DANCIGĄ ___ $110

Į LIEPOJŲ  ______________ $120
Su damokėjimu $5.00 taksos.

Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—1 lovutėm. 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietiniu Agentą ‘

užlaiko

lihW'
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Pereitą sekmadienį

$100

Reikale prašau atsilankyti

VISOKIOS ŽINIOS

Atstovu Rū
LIETUVIS

TAISAU

VIENATINIS LIETUVIŲ GĖLIŲ PARDAVĖJAS
277 GRAND STREET,

■ 6

Surgeon DantistaiSPECIALISTAS SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

JUOZAS
BAUSE8

131 GRAND STB, 
Brooklyn, N. Y.

Atskirų gėlių,
Bukietų,
Padablnlmą Pakasynoms, drapanėlių, 

pančekų 
padabinimų 
medvilnės audeklų

Store- pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

SPALIO (Oct.) 14 d., 1921 m

Paskalai apie kunigų permai-
Williamsburge tarpe pa

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

ko, o ateity jų rasis ir daugiau. 
Taigi reikėtų nors dabar pagal
voti, ir kriaučių vadus suturė
ti nuo mielaširdingumo į žy
dus, kuomet ir mūsų pačių žmo 
nėms jau elgetystė grūmojai...

Senyvas Siuvėjas.

ADAM PERIOD SUITE

Laivakortės vėl dar atpigo. — 
Laivų kompanijos mums prane
št, jogei šiuo žygiu kelionė jū
rėmis vėl n u pi go. S u lyg to, ke
lionė tiesiai iki Kauno lėšuoja 
vos $107.00. Į Rotterdamą — 
$96.50. Į Hamburgą 
Lenkų karidoriaus jau visai ne
reikia siekti. Manoma, kad ši
tas nupigimas įvyko delei kom
panijų konkurencijos. Tačiaus 
permatoma, kad kompanijos jau 
rengiasi šitą konkurencijos ka
rę tarp savęs užbaigti ir kainas 
vėl pakelti.
s Visiems, kurie pasirengę Lie
tuvon keliauti, pranešama vei
kiai tuo laivakorčių nupigimu 
pasinaudoti, iki vėl jos .pakils. 
Rašykite: „Vienybės” Laivų Sk. 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ AMERIKO 
JE PAJIEŠKOJIMAI

Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

' Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščią, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

ku dar buvo didelių perkūnijų, 
o rytmetį jau pasirodė šaltis 
dar labiau susistiprinęs. Mato
mai šalčio sriovė atėjo nuo kal
nų, nes kalnuotose New Yorko 
valstijos srityse jau pereitą sa
vaitę pasirodė sniegai. New 
Yorko miesto apylinkės sniego 
dar neturi, bet šaltis ir vėjai 
jau rodos bus nuolatinu svečiu.

Parėjo dar raštų naujiena. — 
Apturėjome apstų siuntinį iš 
Lietuvos, susidedantį iš leidi
nio: „40 ženklų.” Tai yra labai 
dailus rinkinys Lietuvos Valsty 
bes gerbų arba ženklų. Yra čio
nai Lietuvos Valstybės Vytis, 
Žemaičių, Gedimino, Vytauto ir 
Lietuvos senovės pilių. Labai 
dailus albumėlis papuošimui 
kiekvieno Lietuvio seklyčios 
(parlor room). Lėšuoja tik 50 
centų. Kreipkitės į „Vienybės” 
Knygyną. Knygų Skyrius.

n as 
rapijonų iš abiejų parapijų vaik 
ščioja paskalai, gal rasit ir vi
sai nepamatuoti, būk neužilgo 
įvyksią sekančios lietuvių kuni
gų permainos: Klebonas kun. N. 
Petkus būk važiuosiąs į Lietu
vą ant visados, o jo vietoj lik
siąs kun. Pauliukas. Gi klebo
nas kun. Remeika būk eisiąs 
į Maspethą, o jo vietop ateisiąs 
kun. Milukas iš Maspetho.

Parapijonas.

(Netoli Roebling St.) 
BROOKLYN, N. Y.

VALDŽIA NAGRINĖJA KU 
KLUX KLANĄ

Iš L. P. Sąjungos darbuotės. 
— Spalio 11 d. .atsibuvo L. P. 
Sąjungos 48-tojo skyriaus su
sirinkimas, kuriame atlikta 
daug svarbių nutarimų, kaip 
mūsų vietinės taip ir Lietuvos 
politikos srityje. Tarp ko kito 
reikia priminti sekančius vidu
rinius nutarimus: 1. Rašyti L. 
P. S. New Yorko Apskričio cen 
tran delei. ateinančio apskričio 
susivažiavimo. 2. Surengti pra
kalbas delei ateinančių rinkimų. 
3. Paskirta $5.00 aukų „Ameri
ca’s Making lietuvių parodos rei 
kalams. 4. Delei šia savaite ei
nančios balsuotojų registracijos 
nutarta visur agituoti tarpe pi
liečių abiejos lyties, kad nepa
mirštų užsiregistruoti. 5. Pil. 
Mačys pranešė, jogei baigiama 
ruošti delegacija pasimatymui 
su senatoriais ir kongresma- 
nais delei Lietuvos pripažinimo.

IŠMOKESCIAI LABAI LENGVI
Tiktai Sloo arba $2.oo | savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
degtai tie patys kad ir toli — už dyką ir aaugiai. 
Jmgu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo priefeliui, jeigu jam gero relinu

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Oras. — Su spalio 11d. užsi
baigė paskutini šiltesni orai. Iš

PETRAS MAČYS

< Ellis Island nedėldieniais už
darytas. — Nuo Spalio 9 d. El
lis Island ateivių sala bus ne- 
deldieniais uždaryta. Tai yra 
pirmą sykį bėgiu pastarųjų 20 
metų kad čionai bus nedėldie
niais uždaryta ir niekas atke
liavusių saviškių nebeis atsiim
ti. Sakoma, kad toki tvarka 
pastovės iki ateivių skaičius vėl 
susimažins.

HAMBURG
Tiesiai |

DANCIGĄ ir VARŠAVĄ 
&u naujais laivais

ORDUNA __________ Spalio 21
ORBITA . .............  Lapkričio 1S
OROPESA _______ Lapkričio 2f

Uždari kabinai del moterų 
ir šeimynų

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
117 W. Washington St, Chicago 

arba pas vietinius agentus

Išsiėmė apsivedimo laisnius: 
Adomas Bugailiškis, 200 Bed
ford Av., su Julia Kajauskiute, 
iš ten-pat.

Joseph Edward Masaitis, 
6316 4th Av. su Wladyslawa 
Sokolowska, 147 — 16th St.

Atlieku- visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —*

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y.

Vienais tropais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mit
rinu, plcisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: — 

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Washington
mas pradėjo nagrinėti darbus 
ir tikslus slaptos organizacijos 
Ku Klux Kian. Tarpe kitų liudi
ninkų, pasirodė ir pats „Impe
rials Burtininkas,” Mr. Sim
mons, kuris pareiškė Atstovų 

tyrinėjimo komisijai, 
kad jis „Dievo akyvaizdoje” 
pareiškiąs, jog kląniečiai nieko 
blogo nėra padarę, ir jei tik 
tūkstantinė dalelė užmetinėji- 
mų būtų teisybė, tai jis tuojaus 
sušauktų savo „Ąugščiausį Kon 
siliumą” ir Klaną išardytų.

124 Union A v. kamp. Grand St
' (Viršuje mainyčio*)

LIETUVIAMS INDOMU
Lietuviams bus indomu žinoti, kaip 

mums pranea, kad Skandinavą-Ameri- 
kos linija, kuri žinoma kaipo pirmuti
nė, kuri įtaisė kabinus trečioje kleso- 
je dviems ir keturiems žmonėms, pra
dėjo naują kelią į Lietuvą per Piliavą 
arija Karaliaučiaus uostą. Ta linija 
turi tiesioginį susisiekimą iš New Yor
ko i Kopenhagą, Daniją, ir tenai kelei
viai be jokių bėdų ir bagažo perče- 
kiavimo tampa persodinti ant kito tos 
kompanijos laivo, kuris pasiekia Pi
liavą j 18-20 valandų. Skandinavų A- 
merikos linijas ypač puikinasi savo 
trečiąją klesa. kur keleiviams duoda
mi atskiri kabinai ir sotus patenkinan 
•tis maistas duodamas švariose ir švie
siose valgyklose.

Lietuvių „karė” ant Manhat 
tan Av 
daugelis lietuvių, munšainės pri 
sigėrusių ant gatvės vieni ki
tiems nosis apsidaužė. Ant Man 
hattan av. tarpe Maujer ir 
Grand St. apsiskaldė žandus. 
Dviem, pešanties‘ant gatvės, bū 
tų tapę vaikai sužeista šukė
mis nuo bonkos, kuri vienam iš 
kišenės ekspliodavo. Pribuvę po 
lismanai, įspyrė vienam ir ki
tam „karžygiui” į užpakalį, ir 
juos išvaikius, tik tada „karė” 
užsibaigė. —

Labai negražu taip elgtis, kad 
jau net ant gatvių išsiveržia 
prisitraukę munšės. Tokie jau 
pradeda ir lietuvių vardą bjau
rinti, kaip seniaus buvo įbjau- 
rintas ,(,polakų” vardas.

Praeivys.'

Pajieškau Vinco Senkaus, Meškučių 
kaimo, Mariampoies aps. ir par. Se
niau gyveno De Kaib, O. Jau septyni 
metai kaip negavau nuo jo laiško 
Jei kas žino, ar jis kviečiamas atsi
liept i: JURGIS VAI6NIS, 326 Hazel 
Btr., Wilkes Barre, Pa. (79)

Iš Jaunų Vyrų Lietuvių Drau 
gijes.
sirinkime tapo apsvarstyta daug 
svarbių reikalų, šiame sezone 
rengiama du puikūs teatrai, ku
rie parodys lietuvių visuomenei, 
kad jauni vyrai netik balius 
rengia, bet jie gali ir veikalus 
pastatyti. Beto rengiamas gra
žus, kaip visados, maskaradų 
balius Arcadia Hall, lapkričio 12 
dieną.

Toliau nutarta pradėti moky
klą, kurioje bus mokinama lie
tuvių kalbos, gramatikos ir ang 
lų kalbos bei rašliavos. Taip gi 
bus mokinama šokiai. Tas geras 
darbas tuoj bus pradėtas. Taigi j 
jaunimas prigulėdamas prie ge
ros draugijos -nuolatos progre
suoja.

Spalio 8 dieną įvyko sureng-i 
ta draugiška vakarienė, kur da 
lyvavo apie 45 ypatos. Vakarie
nės svarbiausias tikslas buvo | 
pagerbti tuos žmones, kurie• 
nors nepriklauso prie kliubo, bet l 
visados karštai del jo darbuoja
si, ypač gerų tėvų merginos, 
kurios be atlyginimo padeda 
Kliubo baliuose, block-parties 
ari kitokiuose parengimuose. Va 
karienė pavyko visais atžvil
giais, nes vedėjai buvo gabūs j 
ir viską gražiai įrengė. Vedė
jas, Juozas Ginkus, jau pasku
tinį sykį Kliubui patarnauja sa- į 
vo dabartiniame stovyje, nes; 
papuolė į tokį momentą, kad; 
vienas jau nebegalės daugiau 
dalyvauti Kliubo parengimuose. 
Bet užtai jis prižadėjo atsives
ti visados savo mylimą drau
gę su kuria susiriš moterystės 
ryšiais spalio 16 dieną. Taigi 
Kliubas linki ką laimingiausio 
gyvenimo ir tikisi, kad ateity 
mūsų darbštus gerbiamas ir myj 
limas draugas nepamirš mūsų ■ 
kaip mes niekados nepamirši
me jo už jo nuveiktus mūsų 
tarpe darbus. Sekr. J. S.

Registruokitės, piliečiai (ės)! 
Šią subatą užsibaigia registraci
jų savaitė. Todėl kiekvienas, 
kuris yra Amerikos pilietis ar 
pilietė, nepamirškite užsiregis
truoti artimiausioje registraci
jos stoty (daugiausiai būna Pu
blic School budinkuose), nes ne
užsiregistravę, negalės dalyvau
ti Lapkričio 8 d. balsavimuose. 
Klausimai registratoriaus, kur 
gimę, sakykite: „Lietuvoj — Li 
thuania”. Kovokite prieš tokius j Rūmo 
registratorius, kurie bandytų 
tempti prie lenkų ar rusų.

r. Pilietis.

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius
Vazoninių gėlių. 
Krūmokšlių,
Medelių,

Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių
GĖLĖS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ 

Nepamirškite adreso:
424 Grand Str., tarp Rodney ir Keap St. Tel. Stagg 4253 

Brooklyn, N. Y.

G. America’s Making parodos 
komisijai, pil. Labanui, įteikta 
keletas patarimų įnešti bendra
jai! komitetam

Sekantis susirinkimas nutar
ta laikyti už dviejų - savaičių. 
Spalio 25 d. vakare toje pačio
je salėje, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
be, 803 Driggs A v. Meldžiame 
narius (es) nepamiršti, ir daug 
naujų kandidatų atsivesti, (šiuo 
syk buvo atėję, bet per valdy
bos klaida, netapo pakviesti į- 
stoti). Skyr. Reporteris.

Iš Operetės Draugijos. — Se_ 
’ redoje įvyko paprastos repetici
jos ir kartu susirinkimas Ope
retes Draugijos. Tapo priimta 
keletas naujų narių? p-lės L. 
Mačiu laite, K. Lėliutė ir N. Ja- 
sinskaitė ir keletas vyrų. Kele
tas merginų ir pora vyrų delei 
privatinių reikalų buvo privers
ti apleisti Draugiją, bet jų pa
sitraukimas nepakenkė chorui, 
kuris dar geriau traukia negu 
seniau. Ypač stipriai stovi ba
sai. Jie, kad uždūduoja, regis 
žemė dreba. Todėl neivienas ne-' 
sigailės atsilankęs į rengiamą 
operetę „Pirmoji Gegužio”, ku
ri bus statoma lapkričio 19. Be
to, dramatinė Dr-jos sekcija 
rengia statyti naują dramą.

Trankia dantis b* «kanamo. tn pagalba naujo metodo, 
kurį a tai veži a u iš Europos

Visokį aptrauk ima i — šaknų ir paviršiu darbai 
Uų ank»o — Aarbaa garantuota*
irWkai EGZ’AMTNACTJ A PYKAI

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

Pasidaugino lietuvių neregių. 
— Pastaruoju laiku, ir beveik 
jau vis senyvi žmonės lietuviai, 
pradeda netekti akių šviesybės, 
tos brangiausios gamtos dova- 

I nos. Taip vienu protarpiu tapo 
neregiais sekantis vientaučiai: 
1. Mikolas Olšauskas, visai ap- 
jako. šio nelaimingojo sušelpi- 
mui, per pastarąsias savaites 

i buvo padaryta po visas kriau
čių dirbtuves visa eilė auku rin
kimų (kolektų). 2. Jonas Kran- 
tauskas, taipgi apjako. Ir jam 
renka aukas. 3. Motiejus Zere- 
vičius, visai baigia žabalti ir 
darbo jokio nebe gali dirbti; 
todėl atsidavė ant draugijų ir 
kriaučių unijos žmonių malonės, 
kad sušelptų.

Visi trys tie nelaimingieji 
yra kriaučiai iš amato, bet ant 
senatvės neteko regėjimo. Būti
nai reikia lietuviams jų pasigai-i 
lėti ir šelpti. Bet prie šito reik-j 
tų pridurti ir sekanti mintis:! 
jeigu mūsų unijų vadai ikišiolai, 
nebūtų žydams tarnavę, jiems Į 
namus nestatę, jų agitatoriams • 
algas nemokėję, tai šiandien mū 
sų broliai lietuviai kriaučiai bū
tų turėję didelį fondą sušelpi-j 
mui pasenusių kriaučių, kurie i 
vieni dabar jau regėjimo nete-J

EKSTRA SUSIRINKIMAI 
LIETU Vi E SUBMARINŲ KORPOR.

Del Šerą pardavimo. Šeras $25.00 
Varde 70 narių užkviečiame vyrus ir 
moteris ir merginas, kurie norite nu
sipirkti ®ščrą atsilankykite ant ekstra 
susirinkimą, kurie atsibus per 3 savai
tes — 13—20—27 October, ketvergo 
vakarais 7:30 vai. 73 Grand Str., Broo 
klyn, N. Y. Kviečia L. S. Korp. Kom.

Telphonc 2372 Greenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS ' ------- 2 y ‘1

Parsiduoda namas, 92 Wyth Ar., la 
bai pigiai, -bargenas, keturių augštą, 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.; 
reikalinga $2,000 grynais pinigais, 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri- 
son Av., Brooklyn, N. Y. (90

SKERDYKLŲ DĄRBININKAI 
UŽ STREIKĄ

Chicago. — Nors dar nesu
plaukė visi balsai iš referendu
mo įvykusio subatoje, bet jau 
aišku, kad apie 85 nuošimtis 
darbininkų skerdyklose pritaria 
streikui prieš numušimą algų.

t
 VOKIETAITIS g 

Didžiausias pasi- £ 
rinkimas laikro- (g 

dėlių, žiedą, rete- 
Želių, špilką, gu- 
ziku ir kitokią 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuojan- S 
tie i Lietuva ra- ® 

; site didžiausi pasirinkimą nupir- ® 
> kimui puikiausiu dovanų savo tė- x' 
i veliams, broliams, seselėms ir w 

1 draugams. Taisome laikrodžius ir £ 
i kitus auksinius daiktus; už savo 
' darbą pilnai atsakome. Reikale 
i praome atsilankyti. $

' 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. g

Lietuviu Kriaučių 54-58 skv- * ♦" 
rių įvyks nepaprastas susirinki
mas Panodėly 7:30 vai. vakare, 
Oct. 17, 1921. New Plaza Hall, 
127 Havemeyer St., Brooklyn, 
N. Y..yra geistina, kad visi mi
nėtų skyrių nariai dalyvautų 
šiame susirinkime. Yra svarbu.

Business agentas F. Kalpokas

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

Vienybė*” Adre»M: 195-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Grwupolnt
OEXO

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarią padėtas su telefoną kom
panija uždirba 201,000 dolarią, o tiek 
pat padėta su Fordo automobilių i 20 
metą uždirba $1,557,692.30. Bėrai bū
tą, kad tai mūsą būtą. Bet ir mes ga 
lim tiek turėti. Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kaip visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, nes j išilirbto patento 
dalyką labai reikalinga biznierią po 
visą Ameriką ir Europą, o tik viena 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (SI)

Reikalinga Valku Prižiūrėtoja 2 
mergaitėms 5 ir 3 m, amžiaus. Duosiu 
gerą atlyginimą už patarnavimą, kas 
galės apsiimti tuomi. Meldžiu atsišauk
ti pas mane. Kasparas Samuolis, 256 
Grand St., Brooklyn, N. Y. (79)

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—10—15 CENTAI IR AUGščIAU

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną ii 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystą ru

ginių miltą. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną,. tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVICIUS
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

panašiai
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI —

LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖS 
Trečioji Serija Paveikslą iš Lietuvos 

bus rodoma:
Spalio 16, . Kulpmont, Pa.

Spalio 21 ir 22, Union Hall, Miners
ville, Pa.
Spalio 28. Academy of Music, Wil
liamstown, Pa. '

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namą; popieras, ce
mentuoju, pleisteriai, ir alei mažiausią 
darbelį atlieku gerai ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu:

559 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. (East New York)

Tel. Stagg 6262
‘ J. C. KELLIS 
ELEKTR1 KIEKIUS

Taiso motorus, Įveda dratos del šviesą
ar jėgos, taippat namuose

Intaiso spėk»* dirbtuves. 1’rita.lsu-gezą.
Perku ir parduodu motorus

560 Grand Str.
netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.
(80)

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 

aFotografuo- 
' ju visokius 

paveikslus 
nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama. 

Fotografuoju dieną ir naktį. 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

<99 GRANU STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampa* Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoja VeMUJaa, Pagrabui, Gtupaa, ftelmy 
na* ir pavieniu*. Darba* aUakantl*, kalno* priei
namo*. Kori* mylit turėt gražiu* tavo PAVEIK 
SLUS tad kreipkite* pa* JUOZĄ GINKŲ, kuri* 
padirba puikius Paveikaloa, kaip matu* taip Ir di- 

datins visokiom spalvom. Baikal* kreipkitės pa* Jttotą Olnką.

^Kreipkitės šiuo

T JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

Edvardas, sūnus Jono Rupkaus, iš 
Pašvytinio vai, šiaulią apskr., gyvenęs 
Bridgeport, Conn, ir Chicago, Ill.

Karolis, sūnus Jono Rupkaus (Carl 
Rupreik), Pašvytinio vai., šiaulią ap
skričio. gyvenęs, Brooklyn. N. Y.

Ant-osė Bundžiuvienė.
Vincas Bundzini.
Kazimieras Btindžia.
Kazys Riauka. iš Tirkšlių vai., Ma

žeikių apskr.. gyvenęs Brighton, Mass. 
Wilkes Barre, Pa. ir Miners Mills; Pa. 

, Ignas Dumskas.
Vincas Paukštis iš Lūšnos kaimo, 

Jankų vai., šakių apskr,, gyvenęs Ka
nadoje, o paskiaus Chicago, UI.

Ferdinand Dowiat, Julias Winkler, 
William Schnitzer, Liudvike Rahm, gy 
venę 306 Belmont Ave., Newark, N. J.

Jonas Poekevieio (King)
Juozapas Petrošius, iš Skaudvilės 

vai.. Tauragės apskr., gyvenęs Chica
go, III. ■ ‘

Marijona Menkeviėiutė, iš Kvietiš- 
kio vai., Mariampolės apskr.

M. Raganavičius, gyvenęs Brazili
joje.

Telephone 9759 Main
\ FOTOGRAFAS

IR MALIOR1US 
Nufotografuoja

S. ir numalevoja vi 
||\ sokius paveikslus 
BĮ įvairiausiomis sp- 

aivomis. Atnauji 
na senus ir k ra: 
javus ir ’sudaro 

'ff Su amerikonišais 
Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai.

adresu:

AUKSAKALIS _ Įsteigta 1897
WUf, NORĖDAMI 

deimanto ir 
. aukso dalyką 

atsilankykit 
Pa* R<>n^ 

patikėtiną 
įstaigą

MORRIS WORTIS 
174 Grand St. B’klyn. 

netoli Bedford Ave. 
ktfr gausit patinkamas pre
kes prieinama kaina.

£ Sąžiningai taisome laikrodė
lius, žiedus, brasletus ir 11.
Mes gar an tuo j am kiekvieną 

parduotą daiktą.
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